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PESTE 8.000 DE 
APELURI LA 955
SESIZĂRI. În perioada 
iunie 2018 - iunie 2019, peste 
8.000 de cetăţeni au sunat la 
numărul scurt de telefon 955, 
pus la dispoziţia gălăţenilor de 
Poliţia Locală. > pag. 04

11tinerii şi oraşul
50 de ani de învăţământ 
superior de educaţie 
fi zică şi sport

    PROPUNERI PE MASA ALEŞILOR LOCALI  > EVENIMENT/03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Până în aprilie 2021, Com-
partimentul Primiri Urgenţe 
din cadrul Spitalului Clinic de 
Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan“ 
Galaţi va fi  reabilitat, moderni-

zat, extins şi dotat, cu bani eu-
ropeni. Contractul de fi nanţare 
pentru acest proiect, în valoare 
totală de 10.904.659 de lei cu 
TVA, din care valoarea eligibilă 
este de 6.814.208 lei cu TVA, a fost 
semnat ieri de Ionuţ Pucheanu, 
primarul municipiului Galaţi, şi 

de Luminiţa Mihailov, directo-
rul Agenţiei pentru Dezvoltare 
Regională Sud-Est. Investiţia în-
seamnă, de fapt, o clădire nouă, 
cu subsol, parter şi etaj, care va fi  
conectată cu cea existentă. În ca-
drul proiectului va fi  achiziţionat 
un aparat modern RX digital, vor 

fi  reabilitate aleile de acces, tro-
tuarele şi parcările adiacente, vor 
fi  extinse şi modernizate instala-
ţiile electrice, sanitare, termice, 
de climatizare şi ventilaţie. 

Data-limită de implementa-
re a proiectului este 30 aprilie 
2021. > pag. 07

Investiţie europeană de 10,9 milioane 
de lei la Spitalul de Copii

05eveniment
Parcarea 
pe prima bandă, 
moft sau necesitate?

Apa, canalizarea Apa, canalizarea 
şi gunoiul s-ar putea şi gunoiul s-ar putea 
scumpi de la 1 iulp uu d euaaeduc pss ili1limmm liemmscumpi de la 1 iuliescumpi de la 1 iulie

15social
Elevii oţelului 
şi ai corăbiilor de fi er, 
după 55 de ani  

valuta BNR

€4,72 
 

$4,14 

meteo

30̊  
   Variabil

                                 

a Locală. > pag. 04

     P

Cursul de schimb valutar
la data de  24.06.2019

Taxa de habitat va creşte de la 86 la 90,27 lei, conform proiectului care ar urma să fi e supus aprobării mâine,  u

alături de majorarea cu trei la sută a preţului apei şi cu 19 la sută a tarifului de canalizare. 8 Anca Melinte

WWW.VIATA-LIBERA.RO

GALAŢIUL 
SPORTIV,             
2018-2019
SPECIAL. S-a încheiat 
sezonul competiţional 2018-
2019 pentru sporturile de echipă 
gălăţene, cu un titlu naţional 
câştigat de echipa de volei masculin 
CSM Arcada. > pag. 12
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editorial
viaûa liberă
„Mami, nu vreau să plec!“

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

E uşor să judec nefi ind eu în 
cauză... Mi-a plăcut vehemenţa 
cu care fostul preşedinte Băsescu 
a atacat modul în care o procuroa-
re s-a comportat cu micuţa Sorina. 
Dar nu puteam să nu-mi amintesc 
de episodul în care chiar fostul 
preşedinte l-a pocnit, cu arta de 
a nu lăsa semne, pe un puşti, fi e 
el şi obraznic. Şi încă în public! 
Sigur, la alte cazuri, autorităţile 
rămân surde şi oarbe, dar o copilă 
nevinovată impresionează, plângi 
ca la "Singur pe lume“! De la pre-
mierul Dăncilă, care trimitea un 
mesaj Ambasadei SUA, la ANPIS 

sau ANPDCA, toţi s-au exprimat. 
De altfel, astfel de luări de atitu-
dine din ciclul "aşa se face“ dau 
bine  electoral… În acelaşi timp, 
se liniştesc spiritele: la Baia de 
Aramă, de unde mascaţii (de faţă 
fi ind procuroarea, care a intrat 
în casa asistentei maternale cu 
mandat de percheziţie, căutând 
nu droguri, ci o fetiţă de opt ani) 
au smuls fetiţa, oamenii au ieşit 
în stradă. Procuratura Generală 
a României a cerut Parchetului 
să facă verifi cări. Chiar şi molâul 
Avocat al Poporului, acuzat până 
acum de lipsă de reacţie, "s-a sesi-
zat din ofi ciu“!

Paradoxal, poate fi  mai bun 
viitorul fetiţei într-o familie de 
americani (doi foşti români), 

Victor
 

Cilinca
probabil bogaţi, din moment ce 
reuşesc să se descurce şi în justi-
ţia noastră şi să adopte. Ei susţin 
că fetiţa a fost internată repetat 
pentru malnutriţie şi că asistenta 
a profi tat de naivitatea copilului 
ca să o sperie de adoptatori. Ame-
ricanii au făcut, ca şi Protecţia Co-
pilului, plângeri penale împotriva 
asistentei. "Adevărul e rareori pur 
şi niciodată simplu“, scria Wilde… 
După ce a crescut-o cinci ani, asis-
tenta chiar a vrut să o adopte pe 
Sorina. Direcţia pentru Protecţia 
Copilului a refuzat, invocând - pe 
drept, pe nedrept? - incapacitatea 
fi nanciară de a întreţine copila. 
În imaginile publicate după inci-

maxime

“
Legile îi strivesc pe 
cei slabi Āi îi cruûù 
pe cei puternici!
JUVENAL

sinaxar
25.06.2019

Sf. Cuv. Mc. Fevronia; u

Sf. Mc. Orentie şi fraţii săi; 
Sf. Mc. Livia

înapoi
Pentru plămâni, minte üi literatură

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

A ieșit frumos scandalul u

cu biata copilă din Baia de 
Aramă, adică fi ecare și-a luat 
ce i-a trebuit: politicienii cu 
teamă de procurori (e falsă, dar 
populația degrabă vărsătoare 
de adrenalină nu trebuie s-o 
bănuiască) și-au spus lacrimogen 
povestea, televiziunile care le 
cântă în strună au deplasat carele 
de reportaj la fața locului și au 
ținut treaz un weekend întreg, 
iar Ambasada Federației Ruse 
ne-a reamintit că străinii (adică 
americanii, nene), când rămân în 
pană de organe, sar pârleazul la 
români și le fură odraslele. Pentru 
rinichi, inimă, plămâni, minte 
și literatură. Minte, da, minte de 
îngheață apele revărsate.

Păcat - nu-i așa? - că nu le-a  u

venit ideea asta ceva mai devreme, 
adică în campania electorală 
pentru europarlamentare. Dar 
mai există scrutine, nu e cazul să 
picăm în depresie.

L-ați văzut pe Tăriceanu cum a u

făcut legătura între nepriceperea 
și chiar insolența procuroarei 
Pițurcă și fosta șefă a DNA, Laura 
Codruța Kovesi? Eh, nu pot 
merge pe fentă pentru a striga, 
la unison, cu bărbătușul cu cinci 
neveste că trăim într-o republică a 
procurorilor. Cu alte cuvinte, mi-a 
mirosit a conservă ieșită de ceva 
vreme din garanție.

Orlando va candida la u

prezidențiale, Pandele a fost 
primul dintre social-democrați 
care a făcut acest anunț (va juca 
independent, însă nu și-a nuanțat 
statutul), Fifor s-ar băga, chiar 

dacă nu are argumente, Șerban 
Nicolae ne-a intoxicat săptămâna 
trecută cu al său profi l de potențial 
cotrocenist și nici cu Gabriela Firea 
nu s-au încheiat toate calculele. 
Tăriceanu părea să fi e într-o vreme 
candidatul comun al PSD și ALDE, 
iar Ponta stă la cotitură - s-ar 
arunca în foc pentru o alianță a 
stângii. Concluzia e la îndemâna 
lui Florin Iordache: în porthartul 
fi ecărui pesedist se afl ă bățul de 
schi folosit în această perioadă de 
Klaus Iohannis.

Un reprezentant al Puterii, u

Preşedintele Autorităţii Electorale 
Permanente, Florin Mituleţu-Buică, 
a afi rmat, la o lună de la alegeri, 
că nu au fost fraude la votul din 26 
mai, așa cum s-au lamentat unii. 
Firește, el ar trebui destituit - așa 
ceva nu se face, cel puțin nu acum, 
când bat alte alegeri la ușă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da! Băiatul cel 
mare al ţaţei Măndiţa şi 
al lui bădia Iancu Cujbă 

citeşte şi citeşte şi citeşte... şi, la 
fi ecare început de pagină, face 
ochii roată şi ne cercetează să 
vadă cum şi dacă suntem atenţi 
la zicerea lui din carte. Suntem 
atenţi, chiar foarte atenţi. Cum să 
nu fi m? Nici nu mai clipim şi nici 
nu mai sufl ăm, parcă. Aşa de mult 
suntem prinşi de mrejele poveştii, 
aşa de mult suntem mişcaţi de vi-
tejia câte unui Făt-frumos, de far-
mecul câte unei Ilene, de urâţenia 
şi zgârcenia câte unei Cotoroanţe, 
de caii care mănâncă jeratic şi le 

cresc aripi. Şi, deodată, din fun-
dul Râpii Celei Mari, cu un huruit 
puternic şi sinistru, ca de tractor, 
apare pe mal însuşi Zmeul fi oros, 
uriaş, în căutare de luptă dreaptă 
cu vreun Făt la fel de frumos ca 
în poveste. Scoate fl ăcări pe nări-
le şi pe gura unui singur cap. Pe 
nările şi pe gurile celorlalte două 
capete nu scoate nimic. Acestea se 
bălăbănesc inerte, fi indcă dorm, 
se hodinesc după atâtea şi atâtea 
gânduri în atâtea şi atâtea bătălii 
pentru câştigarea locului întâi la 
mâna şi la picioarele Ilenei mult 
râvnite şi de celebrul şi veşnicul 
său rival. Şi, aşa, cu un singur cap 
în funcţiune, Zmeul stă o secundă 
pe gânduri, se uită la noi şi începe 
să se desfăşoare la deal. Valea Zim-

brului vuieşte şi se cutremură, de 
parcă cel Zmeu ar avea şenile. Se 
aude tocmai de la Rădeşti, unde 
locuieşte una dintre frumoasele 
Ilene răspândite de-a lungul şi 
de-a latul cestor ţinuturi fabuloa-
se, cestor tărâmuri încă departe 
de Rău. Din câţiva paşi, Balaurul 
ajunge pe marginea noastră şi se 
opreşte. Opreşte şi fl ăcările. Tace 
şi se uită la Titi. Şi chiar începe să 
asculte lectura. Şi parcă regretă 
că despre el este vorba în carte, 
despre unul ca el. Şi noi începem 
să regretăm că nenea Zmeu nu 
se comportă ca un Zmeu. Nu are 
nici un farmec, aşa, cuminte şi cu 
minte.  Sigur că da! Şi, ca să ne 
împace şi să-şi urmeze rostul, îl 
sâcâie şi-l provoacă pe Titi, fi ind-

că-i Titi-i cel mai Frumos-făt din-
tre toţi băieţii de sub gard. Acesta 
nu se lasă rugat. Se apropie de ure-
chea cea trează a Balaurului şi-i 
şopteşte ceva. Zmeul izbucneşte 
în plâns. Şi, cu un huruit puter-
nic şi sinistru, ca de tractor, se 
îndreaptă spre Rădeşti, de unde 
se aude fanfară de nuntă şi unde 
văd că se duce şi bădia Fluture, 
şi tata, şi mama, şi alţii, şi alţii... 
aşa, ca o apă care nu se varsă ni-
căieri! Cică se cunună Ileana Co-
sânzeana cu fratele cestui Zmeu 
înlăcrimat!... Sigur că da!... Titi 
ne priveşte uluit. Suntem departe, 
într-o carte, mereu în altă şi în 
altă carte!... Mai târziu, mergem 
la înmormântarea Făt-frumosu-
lui Cititor! .

tragedia
Dincolo de gardul lui bădia Ghiţă Fluture (II)

divina

dent, fetiţa apărea fericită lângă 
asistentă.

 Însă, dincolo de sentimente fi -
reşti, ce e mai bine pentru viitorul 
copilului? La marele Solomon ve-
nind două femei care pretindeau 
fi ecare în parte că este mama unui 
copil, regele a hotărât să împar-
tă copilul în două părţi egale. Cu 
sabia! Stratagemă care a reuşit şi 
regele a decretat că tocmai femeia 
care a renunţat la copil este mama 
cea adevărată, căci a preferat să-l 
ştie întreg, fi e şi dat alteia. Dilema 
dacă să supravieţuieşti iubit în mi-
zeria din ţara ta sau să o duci bine 
ori excelent iubit în SUA merită 
înjurătura lui Eminescu, moşteni-
tă de la tatăl său căminarul: „Tu-i 
neamul nevoii!“. .

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

nec plus ultra
Poem circumstanţial 

de Cauză
ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

 dacă nu mai vine toamna,/ am s-o strig şi am s-o caut

 în adâncul unei lacrimi/ din mâhnirea unui fl aut !!!

 a venit întotdeauna/ şi a stat cât stă o toamnă,

 m-a-nvăţat cum cade frunza/ şi plecarea ce înseamnă !!!

 m-anvăţat cum bate vântul/ printre păsări călătoare,

 cum începe-ndepărtarea/ şi tăcerea ta cum doare !!!

 m-a-nvăţat despre vecia/ aşteptării într-o gară,

 unde nu mai vine trenul/ nici măcar ultima oară !!!

 dacă nu mai vine toamna,/ am să-mi iau crucea-n spinare,

 am să las poarta deschisă/ şi-am să plec în căutare !!!

 pân-la iarnă am s-o caut,/ chiar şi pân-la primăvară -

 toamna seamănă cu tine/ şi nu are cum să moară !!!

DIN COLECúIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”
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Apa, canalizarea 
şi gunoiul s-ar putea 
scumpi de la 1 iulie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Începând cu 1 iulie 2019, taxa 
specială de habitat este în sumă 
totală de 90,27 lei, din care 10,88 
lei reprezintă componenta de 
economie circulară“, prevede 
proiectul de hotărâre care ar 
urma să fi e supus aprobării 
consilierilor locali în şedinţa 
de miercuri, 26 iunie. La fel 
ca majorarea cu trei la sută a 
preţului apei şi cu 19 la sută a 
tarifului de canalizare. 

De la 1 iulie, viaţa gălăţenilor 
în oraşul de la Dunăre ar putea 
deveni mai scumpă. Totul depin-
de de votul pe care îl vor da consi-
lierii locali, convocaţi la o şedinţă 
ordinară care ar fi  trebuit să aibă 
loc joia trecută, dar a fost repro-
gramată pentru mâine.

Pe ordinea de zi a revenit pro-
iectul de hotărâre, retras luna 
trecută, care prevede majorarea 
cu trei la sută a preţului apei şi 
cu 19 la sută a tarifului de cana-
lizare. O scumpire dorită cu ar-
doare de Apă Canal, dar privită cu 
reticenţă de consilierii locali PNL 
şi PMP. Şi asta deoarece conform 
strategiei de tarifare iniţiale, va-
labilă până în anul 2023, pentru 
anul în curs era prevăzută doar 
o majorare cu trei la sută a ta-
rifului de canalizare, preţul apei 
urmând să rămână neschimbat.

Pe ordinea de zi a şedinţei a 
fost inclus şi un proiect privind 
modifi carea Hotărârii Consiliu-
lui Local nr. 444/26.11.2015 pri-
vind aprobarea taxei speciale de 
habitat şi a Regulamentului pen-
tru constatarea, stabilirea, înca-

sarea şi utilizarea taxei speciale 
de habitat.

 Creātere cu 4,27 lei 
Proiectul prevede majorarea 

taxei de habitat, de la 86 de lei/ 
an/ persoană, la 90,27 de lei/ an/ 
persoană, deci cu aproximativ 
patru lei.

Conform documentelor, mo-
difi carea  este impusă de lege. Ast-
fel, prin OUG nr. 196/22.12.2005 
privind fondul de mediu - art. 9 
lit.c - unităţile administrativ-te-
ritoriale au obligaţia colectării 
de la contribuabilii persoane fi -
zice şi juridice a taxei de econo-
mie circulară. Contribuţia pen-

tru economie circulară trebuie 
stabilită şi aprobată începând 
din 1 ianuarie 2019, dar nu mai 
târziu de 30 iunie 2019, se preci-
zează în raportul de specialitate 
al proiectului de hotărâre. Unde 
se arată şi că taxa de habitat 
"poate fi  modifi cată în funcţie 
de schimbările legislative şi ne-
cesităţile bugetare“.

În documentul care funda-
mentează "recalcularea taxei de 
habitat pentru persoane fi zice, 
din perspectiva ultimelor mo-
difi cări legislative în domeniul 
deşeurilor şi de mediu“, se ara-
tă că tariful aplicat în prezent, 
de 86 de lei/ persoană/ an este 

fundamentat la o cantitate de 
1,04 kg/ zi/ persoană deşeu ge-
neral şi că, potrivit unui studiu, 
la nivelul Galaţiului, ar rezulta 
o cantitate pe zi de 1,07 kg/ zi/ 
cetăţean. "Aceasta presupune o 
ajustare a taxei de habitat din 
punct de vedere al cantităţii de 
deşeu general luat în calcul la 
fundamentarea taxei“, se arată 
în fundamentare.

În document se mai precizea-
ză că la Direcţia de Impozite, 
taxe şi alte venituri locale sunt 
declarate 180.786 de persoane, 
iar numărul persoanelor plăti-
toare la nivelul anului 2019 este 
de 174.707. .

PROPUNERI PE MASA ALEŞILOR LOCALI  .  BANI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
a obţinut, recent, o fi nanţare 
europeană şi pentru proiectul 
"Creşterea performanţei ener-
getice a blocurilor de locuinţe D 
din cartierul Micro 13B şi PR3A 
din cartierul Micro 21 din muni-
cipiul Galaţi“. Valoarea totală a 
acestui proiect este de 2.019.550 
de lei, din care valoarea totală 

eligibilă este de 1.872.368 de 
lei. Obiectivul general al pro-
iectului este sprijinirea îmbu-
nătăţirii efi cienţei energetice a 
clădirilor rezidenţiale din mu-
nicipiul Galaţi, ceea ce va con-
duce la reducerea consumului 
de energie, contribuind astfel 
la reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră. În cele două 
blocuri sunt 101 apartamente, 
iar benefi ciari direcţi sunt 186 
de persoane. .

Încă două blocuri vor fi  
anvelopate cu bani europeni

 MORT DE BEAT, 
A RUPT GARDUL 
UNEI CASE
ALCOOL. Un bucureştean 
de 48 de ani are şanse mari să se 
clasifi ce pe un loc funtaş într-un 
top al şoferilor care au provocat 
accidente la beţie, din punct de 
vedere al concentraţiei de băutură. 
Din fericire, incidentul rutier pe 
care l-a provocat nu s-a soldat 
decât cu pagube materiale şi a avut 
loc, la fi nele săptămânii trecute, 
la Cuza Vodă. La volanul maşinii, 
şoferul se îndrepta spre Galaţi, pe 
DJ 251, când, la un moment dat, 
a pierdut controlul direcţiei şi a 
intrat în plin în gardul unei case. 
Poliţiştii chemaţi la faţa locului 
aveau să constate că şoferul nici 
măcar nu se putea ţine pe picioare, 
valoarea alcoolemiei indicată de 
etilotest fi ind de 1,30 la mie în aerul 
expirat. În cauză a fost deschis un 
dosar penal pentru conducere sub 
infl uenţa alcoolului, bucureşteanul 
urmând, probabil, să suporte 
şi reparaţia gardului pe care l-a 
distrus cu maşina.                            
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 25 iunie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Domnească, Calea 
Prutului şi Siderurgiştilor. Āoferii 
care au drum în judeţ vor fi  moni-
torizaţi pe DN 25, în dreptul locali-

tăţilor Vameş şi Barcea, iar pe DN 
26 în localităţile Āiviţa şi Brăneşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 
la Pechea şi Slobozia Conachi.  
. M. Constandache
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PIAŢA 
ASIGUR÷RILOR 
ÎĀI CONTINU÷ 
CREĀTEREA
TRIMESTRU. Societăţile 
de asigurare, autorizate üi 
reglementate de Autoritatea 
de Supraveghere Financiară 
(ASF), au subscris, în primele 
trei luni ale acestui an, prime 
brute în valoare de 2,71 miliarde 
de lei, în creütere cu 7,4 la 
sută faţă de aceeaüi perioadă 
a anului anterior. Tendinţa de 
consolidare a pieţei asigurărilor 
de viaţă a continuat üi pe 
parcursul trimestrului I al anului 
2019. Conform ASF, aceasta a 
înregistrat o creütere de 8,75 la 
sută, în comparaţie cu intervalul 
similar al anului 2018. Cu toate 
acestea, piaţa asigurărilor din 
România rămâne orientată 
spre activitatea de asigurări 
generale, care deţine o 
pondere de 79 la sută 
din totalul primelor brute 
subscrise. . C.L.

Tulburarea 
liniştii 
publice, 
sancţionată 

SCANDAL. Poliţiştii locali 
din cadrul Secţiei Nr. 3 i-au sanc-
ţionat contravenţional pe numiţii 
M.S., de 47 de ani, şi M.A.C., de 44 
de ani, ambii din Galaţi. Persoanele 
în cauză, în timp ce se afl au în sca-
ra unui bloc de pe strada Drumul 

de Centură, au tulburat liniştea 
locatarilor prin strigăte şi larmă, 
totodată adresând injurii la adresa 
oamenilor legii. Fiecare dintre cei 
depistaţi au de plătit acum câte o 
amendă în valoare de 1.000 de lei. 
. T.M.

Peste 8.000 de gălăţeni 
au apelat la ajutorul 
poliţiştilor locali
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

În perioada iunie 2018 - iunie 
2019, peste 8.000 de cetăţeni au 
sunat la numărul scurt de telefon 
955, pus la dispoziţia gălăţenilor 
de Poliţia Locală.

Conform unei statistici, cele 
mai multe sesizări, în jur de 2.500, 
au vizat aspecte legate de tulbu-
rarea liniştii publice, consumul 
de băuturi alcoolice pe domeniul 
public şi provocarea de scandal. 
Gălăţenii s-au mai plâns de bloca-
rea garajelor (1.200), construcţii 
fără autorizaţie (400), aspecte le-
gate de curăţenia localităţii (400), 
probleme legate de activitatea de 
comerţ (200).

Trebuie precizat că, la Dispe-
ceratul Poliţiei Locale Galaţi, an-
terior implementării numărului 
0236/955, pentru perioada iunie 
2017 - iunie 2018, numărul de 
sesizări prin Dispeceratul insti-
tuţiei era de 3.500.

„În această perioadă, numă-
rul de sesizări a crescut foarte 
mult, acestea fi ind diverse, şi 
anume din domeniul asigurării 
ordinii publice, siguranţei ruti-
ere dar şi al respectării norme-

lor la regimul comerţului, pro-
tecţiei mediului şi autorizării 
construcţiilor. 

Cetăţenii apelează la servi-
ciile instituţiei pentru soluţi-
onarea problemelor cu care se 
confruntă şi se bucură în ma-

joritatea cazurilor de operati-
vitatea intervenţiei poliţiştilor 
locali. De asemenea, o dată cu 
instalarea pe autospecialele Po-
liţiei Locale a sistemelor GPS, a 
crescut capacitatea de a dirija în 
timp optim echipajele din teren 

la locul producerii evenimente-
lor pe principiul «cel mai apropi-
at echipaj intervine», chiar dacă 
anumite fapte nu sunt de compe-
tenţa noastră“, ne-a explicat Pe-
trică Hahui, directorul general 
al Poliţiei Locale Galaţi.  .

PRIN APEL LA NUMĂRUL 955  . SESIZĂRI

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Oraşul nostru va fi, timp de 
două zile, „Capitala Dunăreană 
a României“. Şi asta pentru că, 
pe 28 şi 29 iunie, vor avea loc 
manifestările, devenite deja 
tradiţie, dedicate Zilei Dună-
rii. Astfel, străzile oraşului se 
vor umple de veselie şi culoa-
re, iar Dunărea va fi gazda va-
poarelor care îi vor plimba pe 
cei ce îşi vor rezerva un tichet 
de îmbarcare, accesând site-ul 
evenimentului, începând de 
astăzi. 

Totul va începe însă joi dimi-
neaţă, când se vor deschide în 
mod oficial manifestările dedi-
cate Dunării. Spre deosebire de 
anii trecuţi, anul acesta, orga-
nizatorul, Galtour Dunărea, a 

ales o deschidere atipică. Este 
vorba despre un car alegoric, 
care se va plimba pe străzile din 
oraş între orele 10,30 şi 12,30. 

Astfel, muzica antrenantă, care 
va fi difuzată de pe platforma 
amenajată special cu această 
ocazie, îi va pregăti pe gălăţeni 

pentru evenimentul important 
al zilei, care va începe de la ora 
18,00. Da, vorbim de deja cele-
bra „Summer Parade“, care a 
atras în fiecare an mii de par-
ticipanţi. Pentru că îşi doresc 
să ofere mereu ceva nou, cei de 
la Galtour Dunărea s-au gândit 
ca anul acesta să pună la cale 
ceva inedit. Vor fi cinci care 
alegorice, fiecare cu specific 
aparte, care vor parcurge trase-
ul dintre Hotel „Centrum“ (fost 
„Galaţi“) spre Grădina Publică. 
De voia bună se vor ocupa atât 
Willmark, cât şi vedetele invi-
tate la eveniment, numele lor 
urmând să îl aflaţi din numărul 
viitor al „Vieţii libere“. 

Aşadar, pregătiţi-vă costu-
maţiile pentru cel mai mare 
spectacol în mişcare din sud-
estul României!  .

sărbătoare

Galaţiul va fi , timp de două zile, 
Capitala Dunăreană a României
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Parcarea pe prima bandă, 
moft sau necesitate?
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Legea prevede ca vehiculele 
să fi e conduse pe partea din 
dreapta a drumului, în sensul 
de circulaţie, cât mai aproape 
de marginea părţii carosabile, 
cu respectarea regulilor rutiere. 
De asemenea, când circulaţia 
se desfăşoară pe două sau mai 
multe benzi de mers, acestea 
se folosesc de către şoferi în 
funcţie de intensitatea trafi cului 
şi viteza de deplasare, având 
obligaţia de a reveni pe prima 
bandă, dacă aceasta nu este 
destinată vehiculelor lente 
sau transportului public de 
persoane.

 În Galaţi, însă, parcarea ne-
regulamentară pe prima bandă a 
devenit un sport intens practicat. 
Motivul, cel puţin unul des invocat, 
ar fi  lipsa locurilor de parcare. Mul-
tiple sesizări cu privire la această 
situaţie ajung şi pe adresa redacţiei 
noastre, oamenii dorindu-şi o solu-
ţionare care să ne aducă cât mai 
aproape de respectarea Codului 
rutier.

 Acest mod de a parca conduce, 
de multe ori, la blocarea benzii des-
tinate virajului la dreapta, lucru 
care se întâmplă chiar şi în cazul 
existenţei unui semafor. De aceea, 
şoferii care vor să facă la dreap-
ta   vin pe banda a doua, care este 
destinată doar mersului înainte. 
Situaţiei i se adaugă obstrucţiona-

rea vizibilitităţii, cu risc ridicat de 
accidente, plusată de claxoanele 
celorlalţi participanţi la trafi c, 
lipsiţi de bun-simţ şi de înţelegere. 
Acesta este tabloul zilnic al trafi -
cului gălăţean, care se desfăşoară 
pe multe străzi secundare, dar 
şi principale. Printre ele menţio-
năm: Bălcescu, Eroilor, Movilei, 
Nae Leonard, Doja, Siderurgişti-
lor, Saturn, Prelungirea Traian, 
Dumbrava Roşie şi lista poate 
continua. Astfel, criza locurilor 
de parcare face ravagii, transfor-
mând întregul oraş într-o imensă 
parcare.

 Conform evidenţelor muni-
cipalităţii, în municipiul Galaţi 
există aproximativ 18.200 locuri 
de parcare rezidenţiale, 2.000 de 
locuri de parcare cu plată, afl ate 
în administrarea societății Gospo-
dărire Urbană, şi 91.751 de autotu-
risme, fără a mai pune la calcul 
autoturismele mixte şi autouti-

litarele. Prin urmare, din cauza 
defi citului major al locurilor de 
parcare cu care ne confruntăm, 
proprietarii de autovehicule par-
chează, de nevoie, în locuri neper-
mise, precum spaţii verzi, trotua-
re, scuaruri, luând cu asalt, mai 
ales, prima bandă de circulație.

 Pentru a eradica acest feno-
men, Poliţia Locală a aplicat multe 
amenzi contravenționale, însă cel 
mai bine ar fi  ca acest demers să 
meargă mână în mână cu reali-
zarea unor locuri de parcare noi, 
astfel încât disputa asupra lor să 
se diminueze, iar trafi cul gălățean 
să se desfășoare în condiții de 
siguranță, atât pentru cei afl aţi la 
volan, cât şi pentru pietoni.

 Biroul de presă al Primări-
ei Galaţi ne-a comunicat, la so-
licitarea noastră, că proiectele 
municipalității cu privire la crea-
rea unor locuri de parcare noi sunt 
în plină desfăşurare, dar că, de 

multe ori, există situaţii în care, 
deşi au posibilitatea de a parca le-
gal, şoferii gălăţeni au o apetenţă 
aparte de a parca pe prima bandă. 
În concluzie, bunul-simţ ar trebui 
să reprezinte un ingredient esen-
ţial pentru ca reţeta parcărilor re-
gulamentare să fi e una completă 
şi funcţională, alături de interesul 
manifestat de autorităţi.

"Sunt situații în care conducă-
torii auto, deși au posibilitatea să 
parcheze autoturismul în apropie-
rea locului unde au nevoie să ajun-
gă, preferă tot prima bandă de pe 
carosabil. Cât privește demersul 
municipalității de a crea noi lo-
curi de parcare, vă rugăm să luați 
în considerare proiectul nostru de 
construire a primei parcări mul-
tietajate din oraș, în apropierea 
blocului de locuințe R5, unde vor 
fi  create 214 locuri de parcare, con-
tinuarea lucrărilor de reabilitare a 
interioarelor de cartier, unde este 
prevăzută identifi carea de noi lo-
curi de parcare și realizarea lor 
acolo unde este spațiu (exemplu: 
zona Colegiului "Al.I.Cuza“ din 
Țiglina I, unde s-au amenajat peste 
80 de locuri de parcare), proiectul 
de investiții din apropierea Cole-
giului "C.Negri“, care a generat 
peste 120 de spații pentru parca-
rea autoturismelor. În curând vor 
fi  terminate și lucrările din zona 
CNMK, unde, de asemenea, vor fi  
puse la dispoziția cetățenilor 365 
de noi locuri de parcare“, ne-a co-
municat Biroul de presă al Primă-
riei Galaţi. . foto Iulia Kelt

FLUIDIZAREA CIRCULAŢIEI, ÎN TANDEM CU RESPECTAREA LEGII  .  TRAFIC

 LA VOLAN, 
DEĀI NU AVEA 
DREPTUL
PENAL. Un echipaj al Poliţiei 
de Frontieră din cadrul Sectorului 
Oancea a oprit, la sfârşitul 
săptămânii trecute, în timpul 
desfăşurării unei misiuni specifi ce, 
pentru control, în localitatea 
Slobozia Oancea,  un autoturism 
marca Fiat Punto, condus de 
cetăţeanul român D.I., în vârstă de 
66 de ani. La control, persoana în 
cauză nu a putut prezenta permisul 
de conducere, motiv pentru care 
poliţiştii au efectuat verifi cări 
suplimentare, în urma cărora au 
stabilit că bărbatul are suspendat 
dreptul de a conduce autovehicule, 
ca urmare a săvârşirii unei abateri 
la regimul circulaţiei rutiere. În 
cauză, se efectuează cercetări, 
sub aspectul săvârşirii infracţiunii 
de conducere pe drumurile publice 
a unui vehicul pentru care legea 
prevede obligativitatea deţinerii 
permisului de conducere de către 
o persoană căreia exercitarea 
dreptului de a conduce i-a fost 
suspendată.  . T.M. 
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un tulcean a fost anchetat 
de procurorii Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi pentru 
săvârşirea infracţiunii de condu-
cere a unui vehicul sub infl uenţa 
alcoolului sau a altor substanţe. 
Este vorba despre Cristi Baliş, care 

a recunoscut săvârşirea infracţi-
unii, fi ind de acord să semneze un 
acord cu procurorii gălăţeni.

 Conform anchetatorilor, în 
ianuarie 2018, Cristi Baliş a con-
dus un autovehicul marca BMW 
pe drumurile publice din muni-
cipiul Galaţi având o îmbibaţie 
alcoolică de 1,85 g/l alcool pur în 
sânge. „Pe parcursul urmăririi 

penale, inculpatul a recunoscut 
săvârşirea faptei şi a acceptat 
încadrarea juridică stabilită de 
procuror, fi ind de acord să pres-
teze muncă neremunerată în 
folosul comunităţii“, se arată în 
acordul de recunoaştere semnat 
de inculpat.

 Prin acordul încheiat, procu-
rorii au stabilit, împreună cu in-

culpatul, aplicarea unei pedepse 
cu închisoarea de un an, a cărei 
executare urmează să fi e sus-
pendată sub supraveghere pe un 
termen de doi ani. De asemenea, 
Cristi Baliş urmează să presteze şi 
o muncă neremunerată în folosul 
comunităţii pentru 60 de zile, în 
cadrul Primăriei Grindu sau Pri-
măriei Jijila. .

Un an de închisoare 
pentru că a condus băut

 Cererea de chemare în judecată 
este actul de procedură prin 
care o persoană se adresează 
instanţei pentru soluţionarea 
unei pretenţii civile. 

Codul de procedură civilă pre-
vede că această cerere trebuie să 
cuprindă următoarele elemente:

– numele şi prenumele, do-
miciliul sau reşedinţa părţilor 
(pentru persoanele juridice, de-
numirea şi sediul), codul numeric 
personal sau, după caz, codul de 
identifi care fi scală etc.;

– numele, prenumele şi cali-
tatea persoanei care reprezintă 
partea în proces, iar în cazul 
reprezentării prin avocat, nume-
le, prenumele acestuia şi sediul 
profesional;

– obiectul cererii, adică pre-
tenţia concretă a reclamantului 
faţă de pârât (ex., obligarea la 
plata unei sume de bani, reven-
dicarea unui bun, partajarea bu-

nurilor, anularea unui contract 
etc.).

 Când obiectul cererii este 
evaluabil în bani, reclamantul 
trebuie să precizeze valoarea, 
deoarece, în funcţie de aceasta, 
se fi xează limitele cadrului pro-
cesual în care se va desfăşura 

judecata şi, totodată, se determi-
nă cuantumul taxei judiciare de 
timbru şi competenţa materială 
a instanţei (ex., dacă se formu-
lează o acţiune în pretenţii prin 
care se solicită despăgubiri în 
valoare de până la 200.000 de 
lei inclusiv, competenţa de so-

luţionare a cauzei în primă in-
stanţă aparţine judecătoriei, iar 
dacă valoarea este mai mare de 
200.000 de lei competenţa revine 
tribunalului).

– motivele de fapt şi de drept 
pe care se întemeiază cererea.

 Nu este obligatoriu ca recla-
mantul să indice temeiul de drept 
(textul de lege), însă este foarte 
important ca reclamantul să for-
muleze corect obiectul cererii, cu 
o motivare clară şi concisă, care 
să permită judecătorului să facă 
încadrarea juridică a situaţiei de 
fapt din cererea respectivă.

– dovezile pe care reclamantul 
le solicită să fi e administrate în 
proces (înscrisuri, interogatoriu, 
martori, expertiză, cercetare la 
faţa locului etc.);

– semnătura reclamantului 
sau a reprezentantului acestuia 
(avocat sau mandatar). . Eu-
gen Mortu, Judecător Tribu-
nalul Galaûi

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

 OCUPAREA 
DOMENIULUI 
PUBLIC ESTE 
P÷GUBOAS÷
CONSTATARE. În 
timpul unei acţiuni de patrulare, 
poliţiştii locali din cadrul Serviciului 
de Protecţie a Mediului au 
constatat că numitul B.P. a aruncat 
deşeuri municipale, respectiv 
ambalaje din carton şi plastic, pe 
terenul aferent unui imobil de pe 
strada Lunca Siretului, dăunând 
astfel esteticii şi curăţeniei în zonă. 
Sus-numitul a fost sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
sumă de 300 de lei, în conformitate 
cu prevederile HCL 124/2016.De 
asemenea, poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului de Protecţie a Mediului 
au constatat şi faptul că numitul 
S.I.R. a ocupat în mod nelegitim, 
împreună cu M.M.C., spaţiul 
verde aferent unui imobil de pe 
strada George Coşbuc, cu diverse 
materiale de construcţii (saci cu 
ciment şi nisip). Persoana în cauză 
a fost sancţionată contravenţional, 
cu o amendă în sumă de 400 de lei, 
în conformitate cu prevederile HCL 
124/2016.  .T.M. 

Nu                    
vă renovaţi 
casa fără 
autorizaţie

ILEGAL. În urma verifi cărilor 
efectuate la un imobil situat într-un bloc 
de pe strada Roşiori, poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului Disciplina în Con-
strucţii şi Afi şajul Stradal au constatat 
că proprietarul a executat lucrări de 

construcţie fără autorizaţie. Drept urma-
re, acesta a fost sancţionat contraven-
ţional, cu o amendă în valoare de 1.000 
de lei, în conformitate cu prevederile 
Legii 50/1991, actualizată, şi s-a dispus 
intrarea în legalitate.  . T.M.

Cererea de chemare în 
judecată în procesul civil

’
Nu este obligatoriu ca reclamantul sù 
indice temeiul de drept (textul de lege), 
însù este foarte important sù formuleze 
corect obiectul cererii, cu o motivare clarù 
Āi concisù, care sù permitù judecùtorului sù 
facù încadrarea juridicù a situaûiei de fapt
EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi

Când obiectul cererii  u

este evaluabil în bani,
reclamantul trebuie 
să precizeze valoarea 
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Încă               
o investiţie 
în aşteptare

AMBULATORIU. Rea-
bilitarea, extinderea, modernizarea şi 
dotarea compartimentului de primiri 
urgenţe nu este singura investiţie pe 
bani europeni de care va benefi cia 
Spitalul de Copii din Galaţi. Medicii, 
dar şi reprezentanţii Primăriei aşteaptă 

nerăbdători semnarea fi nanţării euro-
pene pentru proiectul de modernizare, 
extindere şi dotare Ambulatoriu Integrat 
- Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii 
„Sf. Ioan“ Galaţi. În ceea ce priveşte do-
tarea, ni se promite cel mai performant 
computer tomograf din Galaţi.  . A.M. 

’
Obiectivul general 
al proiectului constù 
în îmbunùtùûirea 
infrastructurii 
serviciilor de 
sùnùtate ýi a gradului 
de adresabilitate a 
Spitalului Clinic de 
Urgenûù pentru Copii                         
"Sf. Ioan“ Galaûi, 
prin sporirea 
calitùûii serviciilor de 
asistenûù medicalù 
specializatù
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI

Investiţie europeană 
de 10,9 milioane de lei 
la Spitalul de Copii
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Până în aprilie 2021, 
Compartimentul Primiri Urgenţe 
din cadrul Spitalului Clinic de 
Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan“ 
Galaţi - unde zilnic se prezintă 
peste o sută de pacienţi - va fi  
reabilitat, modernizat, extins 
şi dotat, cu bani europeni. 
Contractul de fi nanţare 
europeană pentru acest proiect, 
în valoarea totală de 10.904.659 
de lei cu TVA, din care valoarea 
eligibilă este de 6.814.208 lei cu 
TVA, a fost semnat ieri de Ionuţ 
Pucheanu, primarul municipiului 
Galaţi, şi de Luminiţa Mihailov, 
directorul Agenţiei pentru 
Dezvoltare Regională Sud-Est. 

„Compartimentul Primiri Ur-
genţe este primul la care ajunge 
pacientul. Era foarte necesar şi 
important să extindem Urgenţa 
la Spitalul de Copii, pentru că 
avem foarte mulţi pacienţi“, a 
declarat dr. Victoriţa Ştefănescu, 
managerul Spitalului Clinic de 
Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan“ 
Galaţi. Dacă anul trecut s-au 
prezentat aproximativ 13.000 de 
pacienţi, în acest an numărul va 
fi  depăşit, pentru că zilnic ajung 
aici chiar şi peste o sută de copii 
bolnavi. Pe lângă extindere, rea-
bilitare, modernizare, esenţială 
este dotarea compartimentului 
cu aparatură modernă, la care 
medicii puteau doar să viseze, 
după cum mărturisesc!

Primarul municipiului Galați, 
Ionuț Pucheanu, şi directorul 
Agenției pentru Dezvoltare Re-
gională Sud-Est, Luminița Mi-
hailov, au semnat ieri contractul 
de fi nanțare europeană pentru 
proiectul „Reabilitare, moderni-
zare, extindere și dotare Compar-
timent Primiri Urgențe - Spitalul 
Clinic de Urgență pentru Copii 
«Sf. Ioan» Galați“. Proiectul a fost 
depus anul trecut, pe 30 martie,  
şi a câştigat fi nanţare în cadrul 
Programului Operațional Regio-
nal 2014-2020, Axa prioritară 8 - 
Dezvoltarea infrastructurii sani-
tare şi sociale. Valoarea totală se 
ridică la 10.904.659 de lei cu TVA, 
din care valoarea eligibilă este de 
6.814.208 lei cu TVA. Contribuţia 
proprie (2 la sută din cheltuielile 
eligibile) este de 136.284 de lei 
cu TVA, iar contribuţia proprie 
a municipalităţii la cheltuielile 
neeligibile - 4.090.450 de lei cu 
TVA.

 Ce se va realiza 
„Investiţia de la Comparti-

mentul Primiri Urgenţe înseam-
nă, de fapt, o clădire nouă, în 
prelungirea celei vechi. O clădi-
re cu subsol, parter şi etaj, care 
va permite ca ambulanţa să nu 
mai oprească în faţa spitalului - 
fi e ploaie, fi e ninsoare - pentru 
a fi  dat jos bolnavul, ca mai apoi 
să intre în spital. Ambulanţa va 
intra în interior, de unde bolna-
vul va fi  preluat după codurile 
de urgenţă“, a declarat dr. Aurel 
Nechita, prezent, alături de dr. 
Victoriţa Ştefănescu, la semna-
rea contractului.

Este un proiect în care s-au 
implicat nu numai medicii Spita-
lului de Copii. „Dr. Raed Arafat 
ne-a dat şi el binecuvântarea, 
modifi cându-ne jumătate din 
proiect tocmai pentru a respecta 
circuitele, pentru că el are o ex-
perienţă mult mai mare în pro-
iecte de urgenţă“, a dezvăluit dr. 
Nechita.

Parterul noului corp de clădi-
re va fi  conectat cu cel existent 
şi astfel se va extinde comparti-
mentul primiri urgenţe, care va 
funcţiona pe două secţiuni: pri-
miri urgenţe minore şi majore.

„La subsolul clădirii vor fi : o 
cameră computer tomograf, o 
cameră angiograf şi o cameră re-
zonanţă magnetică. Tot în cadrul 
proiectului va fi  achiziţionat un 
aparat modern RX digital pentru 
o diagnosticare cât mai precisă. 
Vor fi  reabilitate aleile de acces, 
trotuarele şi parcările adiacente. 
Vor fi  extinse şi modernizate in-
stalaţiile electrice, sanitare, ter-

mice, climatizare şi ventilaţie“, 
precizează Primăria Galaţi.

 Începe proiectarea 
Data-limită de implementare 

a proiectului este 30 aprilie 2021, 
dar primarul Ionuţ Pucheanu spe-
ră că investiţia va fi  inaugurată la 
fi nele anului 2020. Şi asta pentru 
că licitaţia pentru proiectarea şi 
execuţia lucrărilor este deja fi na-
lizată, contractul fi ind adjudecat 
de asocierea Rovis Lider SRL - Pro-
iect SA. Proiectarea ar urma să 
dureze trei luni şi, dacă se obţin 
avizele pentru autorizaţia de con-
struire, lucrările ar putea demara 
în toamnă.

 Rezultatele aāteptate 
Pe scurt, realizarea proiectu-

lui va îmbunătăţi substanţial ca-
litatea infrastructurii serviciilor 
de asistenţă medicală, atât în ju-
deţul Galaţi, cât şi în Regiunea de 
Sud-Est a ţării, având în vedere că 

Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 
Copii "Sf. Ioan“ Galaţi este singu-
rul spital cu specifi c pediatrie din 
regiune (fi ind unul dintre cele 
şase spitale de urgenţă cu speci-
fi c pediatric din ţară), asigurând 
asistenţă medicală de specialita-
te de urgenţă unui număr apro-
ximativ de 38.000 de potenţiali 
pacienţi/an cu vârstele între 0-18 
ani din această regiune.

"Este un proiect care ne duce 
în topul instituţiilor sanitare 
din ţară, atât ca dotări, cât şi ca 
infrastructură. Mă bucur că re-
uşim, la Galaţi, să facem aceste 
investiţii pentru sănătatea copi-
ilor noştri. Ei vor fi  benefi ciarii 
direcţi ai acestor lucrări, pe care 
le facem, iar actul medical, odată 
cu dotările de ultimă generaţie, 
va fi  cu siguranţă unul de înaltă 
performanţă atât pentru stabili-
rea diagnosticelor, cât şi pentru 
intervenţii şi tratament“, a decla-
rat Ionuţ Pucheanu. .

COMPARTIMENTUL PRIMIRI URGENŢE, MODERNIZAT, EXTINS ŞI DOTAT  .  FINANúARE

u foto Teodora Miron

u foto Anca Melinte
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Noi reglementări pentru 
îngrijirea pacienţilor cu arsuri
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministerul Sănătăţii (MS) a 
elaborat două proiecte de 
acte normative care prevăd 
noi reglementări referitoare 
la îngrijirile medicale 
necesare pentru pacienţii cu 
arsuri. Ministrul Sorina Pintea 
şi-a exprimat convingerea că, 
odată cu aprobarea acestora, nu 
vor mai exista sincope în ceea ce 
priveşte transferul pacienţilor cu 
arsuri în străinătate. 

Potrivit unui comunicat al 
MS, transmis către Agerpres, 
proiectul de ordin pentru înfi -
inţarea comisiilor de analiză a 
solicitărilor de transfer în stră-
inătate în vederea efectuării 
tratamentului pentru pacien-
ţii cu arsuri grave prevede că 
transferul în străinătate se va 
face numai pentru cazurile care 
întrunesc criteriile de acces în 
centrele de mari arşi, conform 
prevederilor Anexei nr. 5 din 
Ordinului ministrului Sănătăţii 
nr. 476/2017 privind organizarea 
şi funcţionarea structurilor care 
acordă asistenţă medicală şi în-

grijirea bolnavilor cu arsuri şi 
numai în cazul în care paturile 
pentru tratamentul arşilor grav 
de la nivel naţional sunt integral 
ocupate, prin confi rmare de că-
tre Centrul Operativ pentru Si-
tuaţii de Urgenţă - COSU.

Comisia care va analiza dosa-
rul medical al pacientului şi va 
stabili dacă este necesar transfe-
rul acestuia în străinatate este 
formată din trei membri: medicul 
curant al pacientului, medicul 
şef linie de gardă ATI şi medicul 
şef linie de gardă chirurgie plas-
tică, estetică şi microchirurgie 
reconstructivă sau chirurgie ge-
nerală, după caz. Această comisie 
se va întruni în regim de urgenţă, 
la solicitarea medicului curant al 
pacientului, în maximum două 
ore de la primirea cazului.

Proiectul mai stipulează că 
decizia comisiei de transfer al 
pacientului pentru tratamen-
tul în străinătate se transmite 
Ministerului Sănătăţii - Centrul 
Operativ pentru Situaţii de Ur-
genţă - COSU, care solicită la De-
partamentul pentru Situaţii de 
Urgenţă din cadrul Ministerului 
Afacerilor Interne asigurarea 
transportului autorizat. Medicul 

curant al pacientului realizează 
demersurile necesare pentru 
întocmirea raportului medical 
necesar eliberării documentului 
S2, conform legislaţiei în vigoare. 
De asemenea, proiectul asigură 
un acces mai bun al pacienţilor 
cu arsuri la servicii medicale prin 
adăugarea unor noi criterii de ac-
ces în centrele de mari arşi.

 Modifi cări 
āi în privinûa recuperării 
pacienûilor cu arsuri 

Cel de-al doilea proiect de Or-
din pentru modifi carea şi com-
pletarea Ordinului nr. 476/2017 
privind organizarea şi funcţio-
narea structurilor care acordă 
asistenţă medicală şi îngrijirea 
bolnavilor cu arsuri propune ca 
recuperarea medicală pentru 
pacientul cu arsuri să se desfă-
şoare în secţia de Medicină Fizică 
şi de Recuperare a spitalului în 
care acesta a fost tratat sau, dacă 
starea pacientului o permite, în 
alte secţii de Medicină Fizică şi 
de Recuperare, în ambele situaţii 
asigurându-se personalul nece-
sar pentru reabilitarea medicală 
a pacienţilor cu arsuri grave. De 
asemenea, proiectul mai preve-

de ca, în cazul centrului pentru 
arşi care asigură îngrijiri pentru 
copii, să fi e incluşi în schema 
de personal şi medici în speci-
alitatea pediatrie şi chirurgie 
pediatrică.

„Am convingerea că, odată 
cu aprobarea acestor ordine, nu 
vor mai exista sincope în ceea 
ce priveşte transferul pacienţi-
lor cu arsuri în străinătate. Am 
dorit să existe o procedură clară, 
astfel încât, ori de câte ori apare 
un caz nou, cea mai bună decizie 
să fi e luată rapid, în interesul pa-
cientului. Pe lângă aceste regle-
mentări, continuăm demersuri-
le pentru a crea propriul sistem 
de tratament al marilor arşi“, a 
declarat ministrul Sănătăţii, So-
rina Pintea.

Cele două proiecte au fost 
elaborate de specialişti în ATI, 
chirurgie plastică, estetică şi mi-
crochirurgie reconstructivă şi 
recuperare medicală din cadrul 
Comisiilor de specialitate ale Mi-
nisterului Sănătăţii, cu consulta-
rea reprezentanţilor pacienţilor 
care au suferit arsuri. Documen-
tele se afl ă în transparenţă deci-
zională, pe site-ul Ministerului 
Sănătăţii. .

PROIECTE ALE MINISTERULUI SĂNĂTĂŢII  .  MODIFICĂRI

Iniţiativele se afl  ă în stadiul dezbaterii publice, pe site-ul Ministerului Sănătăţii u

TELEFON. Românii au la 
dispoziţie o linie telefonică unică la care 
pot face sesizări cu privire la cazurile de 
corupţie despre care au cunoştinţă că 
s-au petrecut în sistemul sanitar autoh-
ton. De la condiţionarea actului medical, 
până la concursuri de angajare trucate 

sau la achiziţii din fonduri publice date 
cu dedicaţie, totul poate fi  reclamat la 
numărul de telefon 0800.806.806. Orici-
ne poate suna la acest număr, să anunţe 
când se confruntă cu un astfel de caz. 
Linia verde anticorupţie este disponibilă 
24 de ore din 24.  . R.B. 

 ÎNC÷ UN STAT 
AMERICAN 
A LEGALIZAT 
EUTANASIA
SUA. Statul american Maine 
a devenit cel de-al optulea din 
SUA care a legiferat legalizarea 
eutanasiei, adică a suicidului 
asistat. „Sper că această prevedere 
legală, deşi respectă drepturile şi 
libertăţile individuale, va fi  folosită 
cu cumpătare“, a declarat Janet 
Mills (foto), guvernatoarea statului 
Maine, în legătură cu inţiativa pe 
care a sancţionat-o. Iniţiativa legată 
de suicidul asistat a reprezentat 
obiectul unui referendum statal şi 
a mai multor iniţiative în legislatura 
locală. A ajuns de curând să fi e 
votată, adunând o majoritate 
limitată în favoarea sa.  . R.B. 

Cum sesizaţi 
cazuri          
de corupţie 
din SănătateAR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cinci pacienţi cu tumori 
cerebrale au dat statul în 
judecată pentru a benefi cia 
de tratament gratuit cu 
un medicament în afara 
prospectului şi au câştigat 
prin ordonanţă preşedinţială, 
a anunţat preşedintele Alianţei 
Pacienţilor Cronici din România 
(APCR), Cezar Irimia. 

„De un an de zile avem promi-
siunile doamnei ministru (n.r. - 
Sorina Pintea) pentru creionarea 
acelui proiect de prescripţie în 
afara prospectului, unde medicul 
îşi asumă recomandarea acestui 
tratament. Doamna ministru nu 
are timp să semneze un ordin de 
ministru prin care să pună la dis-
poziţia pacienţilor aceste medica-
mente - şi atunci ne-am hotărât 
să acţionăm statul în judecată, 
pentru că această aşteptare face 
victime. Ne-am săturat de pro-
misiunea doamnei ministru“, a 
afi rmat preşedintele APCR, într-o 
conferinţă de presă.

El a acuzat-o pe Sorina Pintea 
de ipocrizie şi a spus răspicat că 
următoarea acţiune în judecată 
va fi  îndreptată împotriva ei. „Îi 
spun clar că următoarea acţiune 
judecătorească va fi  îndreptată 
împotriva dumneaei, ca ministru, 
nu împotriva statului român. Şi-a 
asumat responsabilitatea, să şi 
răspundă. În România, din păca-

te, avem responsabilităţi, dar nu 
răspunde nimeni“, a spus Irimia. 
Potrivit unui comunicat APCR, 
printr-o hotărâre judecătorească 
pronunţată pe 28 mai, Curtea de 
Apel Bucureşti a obligat Guver-
nul, Ministerul Sănătăţii, CNAS şi 
Agenţia Naţională a Medicamen-
tului şi a Dispozitivelor Medicale 
(ANMDM) să le asigure celor cinci 
pacienţi cu tumori cerebrale tra-
tament gratuit cu un medicament 
în regim „off-label“.

 Proiect iniûiat în 2018 
āi neadoptat 

În context, avocatul Dan 
Cimpoieru a menţionat că ho-

tărârea pronunţată, "pe lângă 
efectul direct asupra dreptu-
lui la viaţă al reclamanţilor, va 
obliga într-o bună măsură au-
torităţile statului să accelere-
ze adoptarea proiectului pri-
vind prescripţia "off-label“. 

El a adăugat că, pentru a 
pronunţa această sentinţă, 
instanţa de judecată a consta-
tat că, deşi în luna septembrie 
2018, Ministerul Sănătăţii 
iniţiase un proiect de ordin 
privind prescripţia în regim 
"off-label“, ce fusese supus 
şi dezbaterilor publice, până 
în prezent, acesta nu a fost 
adoptat.

Potrivit lui Cimpoieru, pro-
blema prescripţiei "off-label“ 
constă în faptul că medicul 
ştie că acel medicament are 
efect terapeutic pentru un pa-
cient, dar în momentul în care 
el îl prescrie în afara etichetei, 
adică "off-label“, îşi asumă un 
risc. "Dacă pacientului îi este 
afectată viaţa sau sănătatea, 
atunci medicul răspunde pen-
tru malpraxis. Cu alte cuvinte, 
medicul este singur, răspunde 
în faţa tuturor pentru o faptă de 
malpraxis, deşi paradoxal el do-
reşte să prescrie un tratament 
care este benefic pacientului“, 
a precizat Cimpoieru. .

„NE-AM SĂTURAT DE PROMISIUNEA DOAMNEI MINISTRU“  .  DEMAGOGIE

Alţi cinci pacienţi 
şi-au câştigat în instanţă 
dreptul la tratament

 MARATON 
DE OPERAŢII 
CARDIACE
SIBIU. O nouă ediţie a 
programului caritabil „Inimi 
sănătoase pentru copii“ s-a 
desfăşurat în urmă cu două 
săptămâni la Sibiu. Programul 
a constat în realizarea a zece 
intervenţii cardiace complexe ,în 
rândul copiilor diagnosticaţi cu 
malformaţii grave. Antonia, patru 
ani, diagnosticată cu defect 
septal ventricular la naştere, 
Patrick, 11 ani, cu acelaşi 
diagonostic, David, un an, din 
Republica Moldova, diagnosticat 
cu canal atrio-ventricular 
comun, Natalia, şapte luni, cu 
diagnosticul tetralogia Fallot, 
au făcut parte dintre cei zece 
copii operaţi în cadrul acestui 
program caritabil, desfăşurat de 
Fundaţia Polisano, cu sprijinul 
MedLife. Copiii ale căror dosare 
medicale au fost cuprinse în 
această etapă a programului 
au avut vârste între patru luni 
şi 12 ani şi au fost operaţi de 
o echipă mixtă de chirurgi din 
România şi Anglia. „Am avut o 
săptămână bună, intervenţiile 
au decurs foarte bine. Evoluţia 
fi ecărui copil este una favorabilă, 
recuperarea este rapidă, nouă 
dintre ei fi ind deja externaţi. 
Aceşti copii se vor dezvolta 
foarte bine, vor fi  sănătoşi 
şi vor duce o viaţă absolut 
normală“, a declarat dr. Āerban 
Stoica, medic primar chirurgie 
cardiovasculară pediatrică, din 
cadrul Spitalului Universitar din 
Bristol, Anglia.  . R.B. 

Dan  u

Cimpoieru şi 
Cezar Irimia, 
în partea 
dreaptă  foto 
pefuga.ro
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Mugur Isărescu, 
susţinut pentru un nou 
mandat la şefia BNR
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Mugur Isărescu, cel mai 
longeviv guvernator a fl  at la 
cârma unei bănci centrale, va fi  
susţinut pentru un nou mandat 
la şefi a Băncii Naţionale a 
României (BNR) de către 
coaliţia PSD-ALDE, a anunţat 
preşedintele Senatului, Călin 
Popescu-Tăriceanu, după o 
întâlnire cu premierul Viorica 
Dăncilă. Înainte ca Liviu 
Dragnea să fi e încarcerat, 
PSD-ALDE a dus o campanie 
de denigrare a guvernatorului 
BNR. 

  Călin Popescu Tăriceanu a de-
clarat, luni, că în urma discuţiilor 
cu preşedintele interimar al PSD, 
Viorica Dăncilă, coaliţia PSD-ALDE 
îl va susţine pe guvernatorul BNR 
Mugur Isărescu pentru un nou 
mandat. În noul Consiliu de Admi-
nistraţie, PSD va face patru numiri, 
ALDE una, PNL două, iar USR una.  

 "Discuţia pe care am avut-o azi 
(luni - n.r.) cu doamna prim-minis-
tru ne-a dus la concluzia că vom 
merge pe reînnoirea mandatului lui 
Mugur Isărescu, deci are susţinerea 
noastră, iar în viitorul Consiliu de 
Administraţie, conform ponderii 
actuale în Parlament, PSD va avea 
patru locuri şi ALDE un loc, două 

locuri va avea PNL şi un loc USR. 
E foarte posibil ca în urma deciziei 
pe care PSD o va lua, dar nu vreau 
să vorbesc în locul lor, să găsim o 
soluţie pentru includerea în Consi-
liul de Administraţie şi a UDMR“, a 
declarat Călin Popescu Tăriceanu, 
la fi nalul şedinţei de luni a Birouri-
lor permanente reunite.

 Declaraţia este surprinzătoare, 
având în vedere că, din partea coa-
liţiei de guvernământ, au venit mai 
multe critici, în ultimul an, referi-
toare la deciziile BNR.

 Mugur Isărescu este şeful Băn-
cii Naţionale din septembrie 1990 şi 
este cel mai longeviv guvernator de 
bancă centrală din lume. În 2014, el 

a primit, pentru cinci ani, un nou 
mandat, care expiră în acest an. 
Până acum, Mugur Isărescu nu a 
fost explicit cu privire la intenţiile 
sale, lăsând să se înţeleagă că vârsta 
sa ar putea să îi infl uenţeze decizia. 
"Am aproape 70 de ani, nu?“, a spus 
Isărescu, în urmă cu un an, lăsând 
să se înţeleagă că nu are intenţia de 
a mai continua. Când a fost întrebat 
din nou, în luna ianuarie, el a spus 
doar că "Parlamentul va decide“ şi 
"ceea ce contează este ca instituţia 
să fi e solidă“. Reînnoirea mandatu-
lui lui Isărescu ar urma să aibă loc 
în sesiunea extraordinară a Parla-
mentului, convocată începând cu 
1 iulie. .

DUPĂ DISCUŢII ÎN COALIŢIA DE GUVERNARE  .  ANUNú 

Mugur Isărescu este  u

şeful Băncii Naţionale                                
din septembrie 1990

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Europarlamentarul Dan Nica 
este favorit în PSD pentru a deve-
ni comisar european, au declarat 
surse social-democrate, pentru 
Mediafax. Pe de altă parte, par-
tidul nu va propune un comisar 
european interimar, în locul 

Corinei Creţu, care a fost alea-
să europarlamentar.  A doua pe 
lista luată în considerare de PSD, 
însă nu printre favoriţi, pentru 
funcţia de comisar european ar 
fi  Rovana Plumb, care a deschis 
lista partidului la alegerile euro-
parlamentare, au adăugat sursele 
citate.  Dan Nica a fost liderul eu-
rodeputaţilor PSD în legislatura 

anterioară a Parlamentului Euro-
pean şi a obţinut un mandat de 
eurodeputat, candidând pe locul 
al cincelea pe lista formaţiunii.

 În ceea ce o priveşte pe Cori-
na Creţu şi interimatul în func-
ţia de comisar european, Cristian 
Preda a anunţat că preşedintele 
Comisiei Europene, Jean-Claude 
Juncker, ar fi  solicitat ca în locul 

acesteia să nu fi e numită nicio 
persoană din partea României. 
Alte state membre ale UE vor 
avea posibilitatea să aibă comi-
sari europeni interimari. Creţu 
a devenit comisar european, 
din partea PSD, însă ulterior a 
candidat pe lista Pro România, 
obţinând astfel un mandat de 
eurodeputat. .

Dan Nica, favorit în PSD 
pentru funcţia de comisar european

Elena 
Udrea, 
retrimisă   
în judecată

DNA. DNA retrimite în judecată un 
dosar în care sunt vizaţi Elena Udrea 
şi jurnalistul Dan Andronic, după ce 
instanţa a restituit iniţial cauza, în 
urma anulării unor probe (e-mailuri). 
Au dispus retrimiterea în judecată a 
inculpaţilor: Udrea Elena-Gabriela, 

membru al Guvernului la data fapte-
lor, pentru săvârşirea infracţiunilor de 
trafi c de infl uenţă şi spălare a banilor; 
Andronic Dan-Cătălin, om de afaceri şi 
jurnalist, pentru săvârşirea infracţiunii 
de mărturie mincinoasă“, se arată într-
un comunicat al DNA.  . T.M. 

 MANDATUL LUI 
VICTOR CIORBEA 
A ÎNCETAT
AVOCAT. Victor Ciorbea a 
înaintat luni o adresă preşedinţilor 
Senatului şi Camerei Deputaţilor, 
prin care a informat că mandatul 
său de Avocat al Poporului a încetat, 
anunţă instituţia într-un comunicat. 
Premierul Viorica Dăncilă a declarat 
că în interiorul coaliţiei PSD-ALDE s-a 
stabilit că propunerea pentru funcţia 
de Avocat al Poporului va reveni celor 
de la ALDE. „Avocatul Poporului este 
al celor de la ALDE. Nu am stabilit 
nume“, a declarat premierul. Ulterior, 
grupurile parlamentare ALDE au 
desemnat-o pe Renate Weber drept 
candidat pentru funcţia de Avocat al 
Poporului.  . T.M. 

 SCADE PREŢUL 
GAZELOR 
NATURALE
ANUNú. Comitetul de 
reglementare al Autorităţii Naţionale 
de Reglementare în domeniul 
Energiei (ANRE) a anunţat că 
peste 3 milioane de clienţi casnici 
vor plăti cu cinci la sută mai puţin 
pentru consumul de gaze, de la 1 
iulie. „Preţurile pentru furnizarea 
reglementată a gazelor naturale, 
pentru un număr de peste 3 milioane 
clienţi casnici cu un consum anual 
mai mic de 280 MWh, calculate 
în conformitate cu prevederile 
metodologiilor în vigoare, vor 
înregistra o scădere de peste 
cinci la sută pentru întreaga piaţă 
de furnizare reglementată“, mai 
informează ANRE.  . T.M. AR
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concurs
Au reprezentat România la Student Aerospace Challenge 2019

Doi studenţi în anul II la Ingi-
neria Materialelor din cadrul Fa-
cultăţii de Inginerie, membri ai 
Cercului Ştiinţifi c Studenţesc de 
Informatică Aplicată în Ingineria 
Materialelor, au reprezentat Ro-
mânia, la Paris, la competiţia eu-
ropeană Student Aerospace Chal-
lenge 2019. Competiţia se referă 
la inovaţii în domeniul zborului 
sub-orbital, iar studenţii gălăţeni 
au participat în premieră. „Am 

venit cu câteva inovaţii, una din-
tre ele fi ind un sistem de frânare 
aerodinamic pentru reintrarea 
navei în atmosferă, iar cealaltă 
are în vedere o tehnică inteli-
gentă de optimizare a structurii 
navei, pentru printarea acesteia 
pe o imprimantă 3D de dimensi-
uni foarte mari. Am concurat cu 
tineri de la facultăţi de aeronau-
tică, aşa că nu ne-am clasat pe po-
dium, dar îi felicit pe toţi cei zece 

studenţi reprezentaţi la Paris de 
George Toderaşcu şi Alexandru 
Dogaru, pentru efortul susţinut 
de-a lungul a opt luni în care au 
lucrat la rapoartele despre inova-
ţiile propuse. Consider că este o 
performanţă ca două echipe din 
Galaţi să se califi ce în fi nala unui 
concurs ce a adunat competitori 
din Anglia, Franţa, Portugalia, 
Spania, Grecia, Polonia, Bulgaria 
şi România. A fost o experienţă 

interesantă din care tinerii au ie-
şit mai bine pregătiţi, aşa că ştim 
ce avem de făcut la anul, când 
vom concura din nou“, a declarat 
Florin Marin Bogdan, profesorul 
care i-a îndrumat pe studenţi în 
cadrul Cercului Ştiinţifi c. 

În fi nala europeană a compe-
tiţiei au fost 14 echipe, din care 
două din Galaţi şi una de la Po-
litehnica Bucureşti. .  Daniela 
Bogdan 

experiment

 PREGĂTIRI. 90 de 
liceeni din clasele a X-a şi a XI-a 
din judeţul Galaţi şi din împrejurimi 
sunt aşteptaţi la jumătatea lunii iulie 
să ia parte la proiectul educaţional 
Galaţi Summer University, realizat 
de Liga Studenţilor, în parteneriat 
cu Univesitatea „Dunărea de Jos“ şi 
Casa de Cultură a Studenţilor. Timp 
de două săptămâni, în intervalul 17-
31 iulie, tinerii vor experimenta 
viaţa de student: vor fi  cazaţi 
într-unul dintre căminele din 
campusul „Al. I Cuza“, vor mânca 
la cantină, vor sta de vorbă cu 
profesorii şi studenţii universităţii, 
vor vizita laboratoare şi săli de curs, 
dar se vor şi distra. „E un proiect pe 
care îl facem de ani buni, prin care 

ne dorim să îi orientăm pe cei mai 
mici decât noi. Ātim că e greu să 
te decizi, la 18 ani, încotro vrei să 
mergi şi ce facultate să alegi. Noi 
îi familiarizăm cu partea didactică 
(cursuri, laboratoare, seminare), 
dar le arătăm şi ce înseamnă viaţa 
de student, dincolo de cursuri. Le 
prezentăm oferta educaţională a 
Universităţii, le propunem jocuri de 
educaţie non-formală şi dezvoltare 
personală, cum ar fi  team-buildin-
guri, traininguri de comunicare şi 
time-management. Anul acesta au 
aplicat aproximativ 300 de liceeni, 
dar noi avem doar 90 de locuri dis-
ponibile“, a declarat Sergiu Bodlev, 
liderul Ligii Studenţilor.Tinerii vor 
afl a dacă sunt acceptaţi din lista 
fi nală care se va afi şa pe site la 1 iu-
lie. Participanţii vor avea nevoie de 
un acord scris din partea părinţilor. 
Cei care vin cu trenul, microbuzul 
sau autocarul vor fi  întâmpinaţi la 
gară, respectiv, autogară, de către 
organizatori. „Programul e în curs 
de defi nitivare, dar anul acesta am 
dori, pe lângă plimbările prin oraş 
şi serile de chitară, să le arătăm şi 
cum să îşi apere drepturile, aşa că 
ne dorim să simulăm un protest 
pe treptele Universităţii“, a explicat 
Sergiu Bodlev.  8 Florin Drăgoi, 
anul II, Jurnalism 

50 de ani de învăţământ 
superior de educaţie 
fizică şi sport la Galaţi
 Trei specializări căutate la 
licenţă (Kinetoterapia se afl  ă pe 
primul loc în topul preferinţelor 
liceenilor), masterate pentru 
fi ecare şi, de anul trecut, un 
domeniu de doctorat cu patru 
cadre didactice abilitate din 
România şi două din Republica 
Moldova. Sunt realizările cu care 
se mândreşte Facultatea de 
Educaţie Fizică şi Sport, 
la 50 de ani de la înfi inţare. 

Instituţia a sărbătorit printr-o 
festivitate, urmată de o conferin-
ţă, la care au participat şi au fost 
premiaţi foşti decani şi profesori, 
antrenori, absolvenţi şi colabora-
tori, arbitri internaţionali, cadre 
didactice de specialitate din ţară 
şi sportivi de mare performanţă 
cu care Galaţiul se mândreşte.

„Sunt mulţumit de cum a ieşit, 
mai ales că au venit la ceremo-
nie foştii profesori. Am omagiat-o 
cu bucurie pe Laura Brandabur, 
acum în vârstă de 92 de ani, unul 
dintre primele cadre didactice ale 
facultăţii, iar din Canada ne-a sa-
lutat primul decan de după Revo-
luţie, Dumitru Sârbu. Tot prin te-
lefon am vorbit şi cu absolventul 
nostru de EFS, cântăreţul Vasile 
Şeicaru, care a ţinut să fi e alături 
de noi în ceas de mare sărbătoa-
re“, a explicat decanul actual al 
instituţiei, prof. dr. Petronel Cris-
tian Moisescu.

Acesta ne-a dezvăluit şi pla-
nurile de viitor ale facultăţii: o 
nouă specializare, la care va pu-
tea organiza admitere de la anul: 
e vorba de Sport şi performanţă 
motrică, în urma căreia absolven-
ţii vor deveni antrenori la diferite 
sporturi. 

„Mă bucur că cei mai mulţi 
dintre sportivii noştri de perfor-

manţă, după ce fi nalizează peri-
oada activă, decid să îşi defi ni-
tiveze studiile şi vin pe băncile 
facultăţii pentru a da din experi-
enţa lor tinerei generaţii. Privesc 
cu optimism viitorul facultăţii: 
avem un corp solid de specialişti, 
studenţi frumoşi, dinamici şi 
competenţi, sportivi care ne re-
prezintă cu mândrie în lume şi, 
în cea mai mare parte, reuşesc în 
viaţă“, a spus Moisescu.

Tot la capitolul realizări, de-
canul a amintit şi de performan-
ţele echipei de fotbal a Universi-
tăţii, formată din studenţii de la 
FEFS şi antrenată de unul dintre 
profesori. Cu gândul la admitere, 

Moisescu a precizat că generaţia 
tânără s-ar apropia mai mult de 
sport, dacă autorităţile ar pro-
mova modelele - sportivi cu re-
zultate deosebite, ar redeschide 
stadioanele şi terenurile şcolilor 
pentru public, s-ar implica mai 
mult în organizarea de compe-
tiţii şi ar construi zone de joacă 
active în fi ecare parc. 

Merită menţionat şi faptul că 
FEFS Galaţi este singura faculta-
te de profi l, după Universitatea 
Naţională de Educaţie Fizică 
şi Sport Bucureşti, care are în 
planul de învăţământ şahul ca 
disciplină de studiu. .  Daniela 
Bogdan 

La ce 
e bună 
algebra?

CONFERINúĂ. Profesori 
de matematică, liceeni, pasionaţi sunt 
aşteptaţi sâmbătă, 29 iunie, de la ora 
14.00, în Aula Magna din Campusul 
Ātiinţei, pentru a participa la conferinţa 
matematicianului Peter P. Palfy (Buda-
pesta), cu titlul „What is algebra good 

for?“. Acţiunea se desfăşoară în cadrul 
Congresului Internaţional de Matemati-
că, organizat la Galaţi de Universitatea 
„Dunărea de Jos“, la care sunt aüteptaţi 
aproape 400 de matematicieni din Euro-
pa şi Statele Unite ale Americii.   
8 Florin Drăgoi, anul II, Jurnalism

PAGIN÷ REALIZAT÷ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

FESTIVITATE ANIVERSARĂ  REALIZĂRI 

GALAŢI 
SUMMER 
UNIVERSITY, 
EDIŢIA A VII-A
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Galaţiul sportiv, 
2018-2019

din sportul 
gălăûean

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 În weekendul trecut s-a încheiat sezonul 
competiţional 2018-2019 pentru sporturile 
de echipă gălăţene. Marea reuşită îi aparţine 
echipei de volei masculin CSM Arcada, care 
a câştigat în premieră titlul de campioană 

naţională, acompaniată de cea a hocheiştilor 
de la CSM “Dunărea” şi de formaţia de futsal 
United, ambele vicecampioane.

La loc de cinste sunt şi baschetbaliştii echi-
pei de tineret (U20) CSM Phoenix, campioni 
naţionali. Bine s-a descurcat şi echipa femi-
nină de fotbal AFC Universitatea, debutantă 
în prima ligă: locul al patrulea în campionat 

şi semifi nalistă în “Cupa României”. Marea 
dezamăgire a sezonului o reprezintă retro-
gradarea din prima ligă a handbalistelor de 
la CSM, astfel că Galaţiul a rămas cu cinci 
echipe în primul eşalon, din şase afl ate în eli-
tă la startul sezonului. Tot la minusuri este şi 
parcursul echipei de fotbal SC Oţelul, care a 
ratat promovarea în liga a doua. ,

Echipa de futsal United, vicecampioană naţională şi locul 2 în “Cupa României  u foto Sonia Baciu

Formaţia feminină de volei CSU Belor, locul 8 în prima ligă u

TENIS. Gabriela Talabă 
üi Marius Frosa au venit acasă, 
la Clubul Dacia, pentru o scurtă 
perioadă de pregătiri. Gabriela 
îşi pregăteüte participarea în 
califi cările turneulului WTA de la 
Bucureüti, de peste două săptă-
mâni, în timp ce Frosa va pleca din 
nou în SUA, unde este student üi 
evoluează în turneele universitare 
organizate peste Ocean.

ATLETISM. Pe Stadionul 
“Nicolae Dobrin” din Piteüti s-a 
desfăüurat etapa fi nală a Cam-
pionatului Naţional de atletism 
pentru juniori mari. Concurând în 
proba de 5.000 m, Iulian Andrei 
Melniciuc (CS Ācolar Galaţi) s-a 
clasat pe locul 6, cu timpul de 16 
minute, 20 secunde, 16 sutimi. În 
acelaüi concurs, Mihaela Movilă 
(Liceul Sportiv Galaţi) üi Lauren-
ţiu Andronescu (C.S. Ācolar) au 
terminat cursele de 1.500 m pe 
locurile 13.

TENIS. Perechea română 
Ātefan Andrei (Viva Tenis Club 
Galaţi)/ Răzvan Perial (CSM 
Bucureüti) a ajuns până în semi-
fi nala probei de dublu a turneului 
internaţional “A.T.C. Elite Junior 
Cup 2019” - U18, de la Târgu Jiu. 
Iată rezultatele înregistrate de 
către aceütia: 6-1, 6-1 cu Denis 
Kozvov/ Riccardo Rotilio (Ucrai-
na/ Italia), 6-1, 6-1 cu Ciprian An-
drei David/ Călin Postea (Daimon 
SC/ ACS Livone) üi 6-7(4), 2-6 cu 
Lukas Pokorny/ Denislav Proda-
nov (Slovacia/ Bulgaria). ,

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FINAL ÎN CAMPIONATELE SPORTURILOR DE ECHIPĂ  , SPECIAL

Echipa de volei CSM Arcada, campioană naţională  u foto Sonia Baciu
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Hocheiştii de la CSM “Dunărea” Galaţi, vicecampioni ai României   u foto Adrian Ursache

Echipa feminină de fotbal FC Universitatea, locul 4 la debutul în prima ligă şi semifi nalistă în “Cupa României” u

Formaţia de baschet CSM Phoenix - Under 20, campioană  u

naţională foto Alina Cojocaru

Echipa de baschet CSM Phoenix CSU,  u

locul 10 în campionatul naţional foto Sonia Baciu
Echipa feminină de handbal CSM Galaţi, locul 13 şi retrogradată  u

din Liga Naţională foto Sorin Pană / Sportul Ilustrat 

Echipele de fotbal gălăţene din Liga a u  III-a, Sporting Lieşti (stânga) -
locul 8 şi SC Oţelul - locul 3. În “Cupa României”, Sporting 
a ajuns până în şaisprezecimi   foto Sorin Pană / Sportul Ilustrat

Echipa de fotbal CS Universitatea “Dunărea de Jos” a promovat în Liga a III-a   u foto Sorin Pană / Sportul Ilustrat 

ROMÂNIA, PRIMA 
MEDALIE DE AUR 
LA MINSK

PERFORMANúĂ. Spor-
tiva română Laura Georgeta 
Coman (foto) a cucerit medalia 
de aur în proba de puşcă 
aer comprimat 10 m, luni, în 
concursul de tir sportiv din cadrul 
Jocurilor Europene de la Minsk. 
Coman, campioana europeană 
la această probă şi portdrapelul 
României la ceremonia de 
deschidere de vineri seară, a 
ocupat primul loc în fi nală, cu 
251,3 puncte, un nou record 
european, urmată de elveţianca 
Nina Christen, 250 puncte, şi 
cehoaica Nikola Mazurova, 
228,7 puncte. Laura Coman 
ocupase locul 5 în califi cări. 
La masculin, Alin Moldoveanu, 
campionul olimpic din 2012, a 
ratat califi carea în fi nală, după 
ce a terminat pe locul 25 în 
califi cări (623,2 puncte), la peste 4 
puncte în urma ultimului califi cat. 
România cucerise până acum trei 
medalii la Minsk, toate de bronz 
şi toate la sambo, prin Daniela 
Poroineanu (categoria 56 kg), 
Anda Mihaela Vâlvoi (categoria 64 
kg) şi Alina-Petronela Păunescu 
(categoria +80 kg).  . S.B.AR
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Înfrângere umilitoare 
pentru Recep Erdogan
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Rezultatele preliminare au 
fost publicate după numărarea a 
94,5 la sută din voturi, potrivit 
CNN Turk. La scurt timp după 
anunţ, Yildirim şi-a recunoscut 
înfrângerea, transmite DPA.

 Alegerile pentru primăria me-
tropolei turce s-au repetat, după 

ce formaţiunea de guvernământ, 
Partidul Justiţiei şi Dezvoltării 
(AKP), a contestat victoria lui Ima-
moglu la scrutinul din 31 martie, 
care a fost în cele din urmă anulat 
de autoritatea electorală. În mar-
tie, candidatul CHP câştigase cu 
un avans mult mai mic în faţa lui 
Yildirim. Imamoglu a fost primar 
timp de 18 zile, înaintea anulării 
rezultatelor. Reuters reaminteşte 
că AKP şi predecesorii acestuia 

au deţinut primăria Istanbulului 
timp de 25 de ani, iar înfrânge-
rea este apreciată ca o lovitură 
pentru preşedintele Erdogan, şi 
el fost primar al oraşului.

 Zeci de mii de oameni au ieșit 
în stradă, după ce Imamoglu a 
câștigat pentru a doua oară ale-
gerile locale din Istanbul. Este 
o înfrângere umilitoare pentru 
preşedintele turc Recep Erdogan, 
chiar în fi eful său electoral, me-

tropola Istanbul. Scrutinul de du-
minică a avut loc după ce partidul 
preşedintelui Erdogan a obţinut 
anularea alegerilor din 31 mar-
tie, câştigate tot de opoziţie, cu 
13 mii de voturi diferenţă. .

OPOZIŢIA, VICTORIOASĂ ŞI A DOUA OARĂ  .  ISTANBUL

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Franța se pregătește pentru 
un val de caniculă fără precedent 
pentru luna iunie. Meteorologii 
anticipează că temperaturile 
vor depăși 40 de grade Celsius 
săptămâna aceasta, ceea ce ar fi  
un record istoric pentru această 
lună, scrie BBC News. Temperatu-
rile vor creşte peste 35 de grade 
Celsius până la sfârșitul săptămâ-

nii, cele mai calde zile fi ind joi 
și vineri. 

Nordul țării, inclusiv Parisul, 
va fi  cel mai afectat de caniculă. 
Autoritățile au instalat fântâni 

temporare, iar piscinile publice 
vor fi  deschise până târziu, astfel 
încât oamenii să se poată răcori 
pe tot parcursul zilei. De aseme-
nea, sunt luate măsuri speciale 
și pentru a-i proteja pe vârstnici, 
care pot primi îngrijiri medicale 
și sticle cu apă în punctele medi-
cale instalate pe străzi. Umidita-
tea ridicată va face ca cele 40 de 
grade Celsius să se resimtă ca 47 
de grade în Paris. De asemenea, 
temperaturi-record s-ar putea 

înregistra săptămâna aceasta în 
Germania, Elveția și Belgia.

Meteorologii avertizează că 
acest val de caniculă seamănă cu 
cel din Franța din august 2003, 
când aproape 15.000 de oameni 
au murit. Atunci, temperatu-
rile au atins 44,1 grade Celsius 
pe 12 august. Acum, în Paris, 
autoritățile au activat "nivelul 
trei“ de caniculă extremă. Nive-
lul patru, cel maxim, nu a fost 
folosit niciodată până acum. .

Vor fi  47 de grade Celsius la Paris

Proprietăţile 
„lorzilor 
drogurilor“, 
vândute

MEXIC. Case cu piscine şi tune-
luri de evacuare, maşini de lux, o fermă 
înconjurată de hectare de teren şi un 
apartament de lux cu o istorie terifi antă 
se numără printre cele 27 de proprietăţi 
din Mexic care au fost confi scate de la 
trafi canţi de droguri şi alţi infractori şi 

vândute duminică la licitaţie, transmite 
Reuters. Fondurile obţinute vor fi  alocate 
comunităţilor marginalizate din statul 
Guerrero, marcat de sărăcie şi violenţă. 
Între apartamentele vândute se afl ă unul 
care i-a aparţinut unui lider de cartel 
ucis acolo de fraţii săi.  . C.L.

online

COALIŢIE 
MONDIAL÷ 
ÎMPOTRIVA 
IRANULUI
DEMERS. Secretarul de 
Stat american Mike Pompeo 
s-a afl at luni în Arabia Saudită, 
unde urma să se întâlnească cu 
regele Salman şi cu puternicul 
prinţ moştenitor Mohammed 
bin Salman, după care se va 
duce în Emiratele Arabe Unite 
(EAU). Liderii saudiţi şi ai EAU 
susţin fermitatea administraţiei 
preşedintelui american Donald 
Trump faţă de Teheran. “Vom 
discuta despre modul de a ne 
asigura că suntem cu toţii pe 
aceeaşi linie şi despre înfi inţarea 
unei coaliţii mondiale” împotriva 
Iranului, a spus Pompeo. . C.L.

ÎNCREDEREA ÎN 
LIDERII RELIGIOĀI, 
LA COTE MINIME
ARABIA. Lumea arabă îüi 
pierde încrederea în religie üi în 
liderii religioüi, potrivit celui mai 
mare sondaj realizat vreodată, în 
zece ţări üi teritoriile palestiniene. 
Rezultatele arată că încrederea în 
liderii religioüi a scăzut dramatic, 
numărul celor care spun că "nu 
sunt religioüi" crescând de la 
11 la sută în 2012-2014 la 18 la 
sută în 2019. Singura ţară în care 
încrederea în liderii religioüi s-a 
dublat în ultimii ani este Libanul. 
Încrederea în grupările islamiste, 
precum Hamas, Hezbollah üi 
Frăţia Musulmană, a scăzut üi ea 
dramatic în toate statele.  . C.L.AR
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POLIŢIĀTII,                    
CU OCHII                   
PE PIETONI                  
ĀI TELEFOANE
SANCúIUNI. Pietonii şi 
şoferii preocupaţi să butoneze 
telefoanele în timpul condusului au 
fost principalele ţinte ale poliţiştilor 
rutieri în ultimele şapte zile, aceste 
categorii de participanţi la trafi c 
încasând, procentual, cele mai 
multe sancţiuni la regimul rutier. 
În timp ce primii au fost taxaţi 
de 152 de ori pentru traversare 
neregulamentară, conducătorii 
auto care nu au putut sta departe 
de telefon au primit 22 de amenzi, 

mult peste media obişnuită. 
87 de şoferi au fost amendaţi 
pentru viteză excesivă, 15 pentru 
neacordare de prioritate şi şase 
pentru depăşiri neregulamentare. 
Consumul de alcool a atras amenzi 
şi suspendarea permisului pentru 
patru şoferi. Valoarea totală a celor 
483 de sancţiuni contravenţionale 
aplicate într-o săptămână în judeţul 
Galaţi a depăşit 170.000 de lei, 
59 de şoferi rămânând şi fără 
permisele de conducere. Patru 
conducători auto s-au ales cu 
dosare penale, doi pentru consum 
de alcool şi doi pentru că nu aveau 
carnet. . M. Constandache

Ajutând „Help Lăbuş“, 
ajuţi animăluţele fără sprijin
 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Mulţumind încă o dată ce-
lor de la „Help Lăbuş“ pentru 
o nouă intervenţie, sterili-
zând pisicuța din imagine și 
păstrându-i puișorii (pe care-i 

puteți adopta), vă reamintim 
că, în Galaţi, şi nu numai, 
există nenumărate animăluţe 
ale nimănui care au nevoie să 
fie salvate. Puteţi ajuta „Help 
Lăbuş“ să ajute mai departe, 
sprijinind asociaţia cu dona-
ţii în contul bancar deschis la 

BANCA COMERCIALĂ ROMÂ-
NĂ sucursala judeţeană Ga-
laţi, strada Brăilei nr. 35 Cod 
IBAN: LEI - RO67 RNCB 0141 
0328 6277 0001; USD - RO13 
RNCB 0141 0328 6277 0003; 
EUR - RO83 RNCB 0141 0328 
6277 0004. .

Elevii oţelului 
şi ai corăbiilor de fier
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Zi frumoasă în curtea Liceului 
Teoretic "Aurel Vlaicu“, un cata-
log la care mulţi absolvenţi ai pri-
mei promoţii a Şcolii Profesionale 
de metalurgie şi de construcţii 
navale gălăţene nu au putut răs-
punde: fi e că erau peste mări şi 
ţări, precum Victor Dobrea, fost 
director de producţie la Şanti-
erul Naval Galaţi, iar acum, în 
aceeaşi funcţie, la Şantierul Na-
val Damen Yichang, fi ind nevoit 
să-şi trimită salutul de departe, 
fi e plecaţi în lumea amintirilor 
veşnice… Pentru aceştia, părin-
tele paroh Nicolae Ionaşcu, de la 
Biserica "Sf. Mina“ din apropiere, 
a săvârşit o slujbă de pomenire. 
În cuvântul său care a urmat, 
prelatul a vorbit cu admiraţie 
despre generaţia care a început să 
construiască sufl etul oraşului în 
jurul acestor două profesii nobile, 
între oţel şi vapoare. Monumen-
tul ridicat de ceva vreme în curte, 
prin strădania sufl etului acestei 
întâlniri, Petrache Boşneagă, 
prinde de altfel într-o metaforă 
metalică o structură navală, care, 
în locul coşului de fum, poartă 
un mic furnal. Numele marilor 
dispăruţi, foşti dascăli, sunt să-
pate în plăcile de marmură care 
înconjoară structura-simbol. Şi 
Primăria municipiului a onorat 
evenimentul, iar viceprimarul 
Picu Apostol Roman a spus câte-
va cuvinte.

 Organizatorii întâlnirii la 
mai bine de jumătate de secol de 
la închiderea catalogului şi pri-
mirea diplomei au fost inginerii 
Dumitru Istudor şi Costel Mîţă, 
dr. chirurg Anghel Crintea şi ofi -
ţerul mecanic fl uvial Petrache 
Boşneagă, cel care adună an de 
an şi familiile supravieţuitoare  
ale tragediei "Mogoşoaiei“, cel 
care a ridicat, spre comemorare 
continuă a celor atât de tragic dis-
păruţi, un monument simplu, în 
Port Bazinul Nou...

 Mulţi navalişti au lucrat la 
început în Combinat, unii având 
chiar parte de accidente sau chiar 
pierzându-şi viaţa într-o perioadă 
de începuturi, cu riscuri mari şi 
cu încăpăţânarea de a construi 
ceva de la zero. Alături de genera-
ţia calfelor absolvente acum 55 de 
ani au început să crească şi secţi-
ile de proiectare şi de construcţii 
navale, de metalurgie, institutul 
de proiectări navale ICEPRONAV. 
Pe lângă organizatori, metalurgi, 
a vorbit şi Ilie Cucu, fost maistru 
principal în Şantierul Naval, care 
a lucrat la primele cargouri şi la 
platformele de foraj marin.

 Cam o sută dintre foştii absol-
venţi au fost prezenţi la ceremo-
nia deschiderii catalogului şi la 
fotografi a de grup. Unii au încer-
cat să se identifi ce, după atâţia ani 
care au lăsat urme, cu bucurii sau 
cu întristări.

 Fostul ofi ţer mecanic Boşnea-
gă, care, mare gospodar, şi acum 
munceşte pe câmp, alături de fi ul 
său, fermier, amintind cu mân-
drie de medalia de aur primită 
de bunicul său de la rege, pentru 

performanţă agricolă, urmaş de 
răzeşi viteji în războaie, a ţinut să 
ne citească un testament. Nu este 
din Eminescu, dar este din inimă, 
aşa că i-am respectat dorinţa şi 
l-am notat: "Doresc să plec de pe 
acest pământ cu sufl etul împăcat 
că tot ce-am realizat noi, gene-
raţia noastră de-a pururi să fi m 
respectaţi“. Continuând, acum în 
versuri: "Din dragoste de neam şi 
de glie/ Să facem crez şi legământ/ 
Şi să trăim în armonie/ Pe sfântul 

românesc pământ. / Iar de la Du-
nărea bătrână şi până-n vârfuri de 
Carpaţi/ Cu toţi românii să dăm 
mâna şi să trăim ca nişte fraţi!“.

 România nu stă prea bine la 
capitolul meserii, dar foştii meş-
teri care s-au întâlnit acum, din 
care mulţi au ajuns apoi munci-
tori califi caţi, maiştri şi ingineri, 
manageri chiar, au slujit cele două 
mari industrii care se fondau în 
anii 6́0 la Galaţi, aducându-i pe 
atunci faima. .

ÎNTÂLNIRE DUPĂ 55 DE ANI  .  EMOúIE

Intratul pe 
„interzis“ 
este 
sancţionat

AMENDĂ. Poliţiştii locali 
au sancţionat-o contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 290 
de lei şi cu două puncte penali-
zare, conform prevederilor OUG 
195/2002, pe numita D.I., din Ga-
laţi. Femeia a fost amendată după 

ce poliţiştii locali au constatat că 
a condus autoturismul pe strada 
Ātiinţei, dinspre strada Basarabiei 
spre strada Episcop Melchisedec 
Ātefănescu, nerespectând semni-
fi caţia indicatorului rutier „Accesul 
interzis“.  . T.M. 

  u foto Victor Cilincă

Ofi ţerul u

mecanic 
Boşneagă, 
lângă 
monumentul 
din curtea 
liceului 
cu nume 
de genial 
aviator
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25
1767  u  Încetează din viaţă GEORG 
PHILIPP TELEMANN (n. 1681), 
organist, compozitor german, unul 
dintre cei mai prolifici compozitori 
ai lumii.
1852  u  Se naşte ANTONIO GAUDI 
Y CORNET (m. 1926), arhitect 
spaniol, principalul reprezentant al 
stilului 1900 - “Stilul Guadi”.
1894  u  Se naşte HERMANN 
OBERTH (m. 1980), inginer, fizician 
german de origine română, 
membru post-mortem al Academiei 
Române.
1903  u  Se naşte GEORGE ORWELL 
(m. 1950), scriitor britanic.
1924  u  Se naşte PAUL 
PĂLTĂNEA (m. 2008, la Galaţi), 
doctor în istorie, publicist, membru 
al Academiei Internaţionale de 
Genealogie din Paris, laureat cu 
Premiul Academiei Române [pentru 
lucrarea “Istoria Galaţilor de la 
origine până în 1918”].
1951  u  Canalul de Televiziune CBS 
din New York a inaugurat prima 
transmisie comercială color.
1992  u  Întruniţi la Istanbul, 
Turcia, şefii a 11 state riverane 
Mării Negre, între care şi România, 
semnează “Declaraţia de la Bosfor”, 
prin care se creează “Zona de 
cooperare a Mării Negre”.
1997  u  Încetează din viaţă 
JACQUES - YVES COUSTEAU 
(n. 1910), oceanolog francez, 
membru al Academiei Franceze, 
laureat cu premii şi distincţii.
1998  u  Se instituie Ordinul 
Naţional “Steaua României” 
[cu şase grade: Colan, Mare Cruce, 
Mare Ofiţer, Comandor, Ofiţer, 
Cavaler], cel mai înalt ordin 
naţional românesc.
2009  u  Încetează din viaţă 
MICHAEL JACKSON (n. 1958), 
cântăreţ american, supranumit 
“regele muzicii pop”.
2012  u  Încetează din viaţă 
CRISTIAN MARCU (n. 1959, la 
Galaţi), caricaturist, ilustrator, 
realizator de filme de animaţie.   
. V.G.

Apare 
„Lumea“ 
literară 
şi artistică
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

La 5 iunie 1923, a apărut, la Iaşi, „Lumea literară şi 
artistică“, ca supliment al ziarului „Lumea“. 

În articolul program se anunţa: „Nu vom pro-
mite marea şi sarea.  Suntem încercaţi în contactul 
cu publicul, cu pasiunile mici, mari, cu furtuna şi 
toate capriciile vremilor de astăzi. Vor fi  desigur 
şi pagini frumoase şi altele mai puţin interesate 
în colecţia acestui supliment literar, pe care-l vom 
oferi săptămânal cititorilor noştri. Avem convinge-
rea că nimeni nu va pretinde că facem minuni în 
coloanele acestei foi literare. Ne vom mulţumi să 
aducem conştiincios şi regulat ştirea cea mai nouă 
şi mai exactă din vitrine şi din bursa capricioasă 
a literelor. Ne vom feri, pe cât se poate, să lansăm 
hărţile dubioase şi ne vom mărgini să recomandăm 
cu sinceritate lucrarea care poate îmbogăţi în mod 
real sufl etul cititorilor obosiţi de o viaţă bagateliza-
tă. Dacă printre cronici şi informaţii se vor sugera 
emoţii, se vor strecura idei, vom fi  desigur fericiţi 
că, fără să fi  promis prea mult, am putut oferi, to-
tuşi, daruri pe care nimeni nu le va refuza. Autorii 
români, ca şi cei străini, colaboratorii noştri şi în 
genere toate mişcările de artă şi manifestările care 
interesează sufl etul acestei epoci, vor găsi ecoul lor 
clar sub cupola «Lumei literare şi artistice», dedica-
tă, dezinteresat şi cu încredere, culturii generale 
româneşti“.

La realizarea acestui supliment, care şi-a încetat 
apariţia în 1924, au colaborat: George Topârceanu, 
Ionel Teodoreanu, Mihail Sadoveanu, Camil Balta-
zar, Al. O. Teodoreanu, Otilia Cazimir, Tudor Ar-
ghezi, Cezar Petrescu, Sergiu Dan, Adrian Maniu, 
Lucian Blaga, Zaharia Stancu. .

presă
Publicaţii periodice

www.viata-libera.ro

loto 5/40
4 26 32 15 39 19

super noroc 836157

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (5/6*) REPORT 42.454,20 71.370,00
II (5/6) 1 58.393,50 -

III (4/6) 48 442,23 -
Fond total de castiguri: 150.990,60 

joker

plus noroc 603233

11 21 12 2 3 19
categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 

I (5/5+J) REPORT 197.812,06 11.243.317,30
II (5/5) REPORT 42.770,17 292.110,67
III (4/5+J) REPORT 42.770,17 42.770,17
IV (4/5) 89 240,28 -
V (3/5+J) 116 230,44 -
VI (3/5) 2.848 24,40 -
VII (2/5+J) 1.187 27,02 -
VIII (1/5+J) 5.267 19,28 -

Fond total de castiguri: 11.829.472,90 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
5 1 11 45 36 8

noroc 6465903

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (6/6) REPORT 401.988,00 2.359.490,40

II (5/6) 8 16.749,50 -
III (4/6) 497 269,60 -
IV (3/6) 9.259 30,00 -
Fond total de castiguri: 2.905.252,40 

23 IUNIE 2019

23 IUNIE 2019

23 IUNIE 2019

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală  u  Expoziţia “Valsul 
Dunării în culori” (lucrări realizate la concursul 
de pictură în aer liber).
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de u

Artă   Salonul de vară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
 Muzeul de Istorie  u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare 
cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
 Complexul Muzeal de Ātiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Postapocaliptic”, fotografii cu dezastrul de 

la Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, 
“Cochilii, nestemate ale mării”, “Locuitori ai 
oceanelor”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Tentacule 
şi tentacule”, „Miracolul migraţiei: scrumbia de 
Dunăre şi speciile înrudite din Marea Neagră”. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CER VARIABIL. Astăzi, potrivit 
meteorologilor, cerul va fi  variabil. Tempe-
ratura va atinge valoarea maximă de 30 de 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa 20 grade 
Celsius. Āansele de precipitaţii sunt de 60 la 
sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până 
la 30 de kilometri pe oră. Presiunea atmosferi-
că va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu va depăüi 64 la 
sută.   . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 35:20 am

apune

59:00 pm

meteo 25 iunie România & Europa 

Timiāoara

30  19

Cluj

30 17

Bucureāti

29 21

Galaûi

30 20

Constanûa

24 23

Braāov

24 17

Londra

24  18

Paris

32  22
Madrid

35 18
Roma

35  19

Chiāinău
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RAC 
22 iunie - 22 iulie  

De dimineaţă sunteţi 
hipersensibil şi agitat.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Financiar nu staţi prea bine, dar 
fi ţi optimist!

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Sunteţi obosit şi confuz, cu un 
simţ practic scăzut.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Sunt şanse să vi se propună o 
colaborare, dar vă sfătuim să nu 
vă pripiţi. 

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi tendinţa să fi ţi idealist şi 
să credeţi că puteţi rezolva totul 
foarte uşor.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să fi ţi dezamăgit 
pentru că o întâlnire de afaceri 
nu decurge cum aţi fi  vrut.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Deşi aveţi multă treabă, ar fi  bine 
să mai reduceţi ritmul în care 
munciţi.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  indicat să nu începeţi 
activităţi noi, pentru că aveţi 
tendinţa să vă grăbiţi.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să nu semnaţi 
documente ofi ciale şi să nu 
începeţi afaceri.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să fi ţi prudent. 
Nu refuzaţi ajutorul celor din jur!

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Vi se modifi că programul pe 
neaşteptate, dar schimbările 
sunt de bun augur.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Amânaţi activităţile difi cile, care 
necesită o concentrare intensă!

horoscop
25 iunie

online

fi lmul zilei
MARŢI, 25 IUNIE 

05:05 Banii tăi 
05:30 Viaţa satului
05:55 Imnul României 
06:00 Telejurnal matinal 
08:45 Iubire imposibilă (R)
10:00 Jocurile Europene Minsk, 

2019
11:30 Banii tăi 
12:00 Teleshopping 
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare 
13:00 Vreau să fi u sănătos! 
13:30 Pofticioşi, la cratiţă! 
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Maghiara de pe unu 
16:45 Iubire imposibilă
18:00 Jocurile Europene Minsk 

2019
20:10 Telejurnal
21:00 România 9 
22:10 Pele: Naüterea                       

unei legende
00:00 Telejurnal 
00:30 Aventura urbană (R)
01:30 Pele: Naüterea                       

unei legende (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Green Lantern 3D: 

Protectorul Universului

SUA, Acţiune, Crimă, SF
23:45 Ātirile Pro Tv
00:00 Greu de pensionat (R)

SUA, Acţiune, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ātirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Fetiţa mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Poftiţi pe la noi!
23:30 Xtra Night Show 
01:00 Furtuna tropicală (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

02:45 Acces direct (R)
04:15 Fetiţa mea (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show 

Cântăreţi, artişti, 
personalităţi din toate 
domeniile, oameni care au 
într-adevăr ceva de spus 
vor fi invitaţi la întâlnirea 
cu publicul şi cu cea mai 
iubită vedetă din România 
– Teo Trandafir. 

17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Preţul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Vulturii de noapte
01:00 Ātirile Kanal D (R)
02:00 Vrei să fi i milionar (R)
03:15 Puterea dragostei (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

06:00  Omul-Păianjen 2
08:05  În inima pădurii
10:10  Muntele dintre noi
12:00  Incredibilii 2
14:00  Legea pământului
16:00 Ātirile săptămânii                

cu John Oliver - VI, Ep. 15
16:35  Clubul femeilor 

dezlănţuite
18:20  Victoria - III, Ep. 2
19:15  Micuţele mincinoase: 

Perfecţionistele - Ep. 8

20:00  Prinţesa spaniolă - Ep. 2
21:00  Obsesia Evei - II, Ep. 8
21:50  Vremuri grele la El Royale
00:10  Capcana minţii
01:50  Oraüul poliţiütilor

06:00 Poate nu ştiai 
07:00 Fotbal: Campionatul 

European U21:                 
Spania – Polonia

09:00 Bibliotecarii: misterul din 
spatele cărţilor  - Serial

09:55 Poate nu ştiai 
10:00 Câştigă România! 
11:00 Femei de 10,                     

bărbaţi de 10 12:00 
Telejurnal

12:40 Teleshopping 
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate
14:00 Jocurile Europene Minsk 

2019: Canoe Sprint – 
semifi nale

17:45 Discover România 
18:00 Vara amintirilor 
18:50 E vremea ta! 
19:00 Telejurnal
19:45 Sport
20:00 Câştigă România! 
21:10  D’ale lu’ Mitică 
22:00 Destine ca-n fi lme 
23:10 Caracatiţa
00:20 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marûi 25 iunie

remember
Āerban Papacostea (1928-2018)

Istoricul Şerban Papacostea 
- considerat unul dintre cei mai 
importanţi istoriografi  din Româ-
nia - s-a născut pe 25 iunie 1928, 
la Bucureşti. În 1950, a absolvit 
Facultatea de Litere şi Filosofi e a 
Universităţii Bucureşti, Secţia Is-
torie - Geografi e. Din 1957, a fost 
cercetător ştiinţifi c [şi director, 
1990-2001] la Institutul de Istorie 
„Nicolae Iorga“ din Bucureşti.

Şerban Papacostea este autorul 
lucrărilor „Oltenia sub stăpânirea 
austriacă: 1718-1739“ - distinsă cu 
Premiul Academiei Române, „Ro-

mânii în secolul al XIII-lea. Între 
Cruciadă şi Imperiul Mongol“, 
al studiilor publicate în reviste, 
pe teme precum: geneza statelor 
româneşti în secolul al XIV-lea; 
poziţia internaţională a Ţărilor 
Române în secolul al XV-lea în 
funcţie de rivalitatea marilor 
puteri vecine; istoria bazinului 
pontic în vremea hegemoniilor 
veneţiană şi genoveză. Este şi 
autor al unor lucrări referitoare 
la activitatea unor reputaţi isto-
rici români. În 1993, a fost ales 
membru corespondent, iar în 

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

479 CM
552 CM
566 CM

- 22 cm
- 18 cm
- 13 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

544 CM
431 CM
359 CM

- 11 cm
- 8 cm
- 5 cm

GREEN LANTERN
PRO TV. ora 21:30, Acţiune - SF, SUA, 2011

Cu: Ryan Reynolds, Peter Sarsgaard  u

Undeva în spaţiu, într-un univers pe cât de vast, pe atât de misterios, există de 
secole întregi o forţă aparent insignifiantă, capabilă în realitate să dezlănţuie 
puteri nebănuite. Mesageri ai păcii şi justiţiei, ei sunt soldaţii Green Lantern, 
protectorii Universului. O frăţie de războinici dedicată menţinerii ordinii 
intergalactice, unde fiecare membru este înzestrat cu câte un inel verde.

2016 membru titular al Acade-
miei Române.

A încetat din viaţă pe 6 aprilie 
2018.  . V.G.AR
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Cum se 
manipulează 
ca la carte, 
în cazul unei 
fetiţe adoptate

rebus
Poftiţi la masă!

ORIZONTAL:  u 1) Se hrăneşte dând tare cu gura la judecată (fem.). 
2) Turtişoare din brânză de vacă amestecată cu ouă şi griş, care se 
consumă fi erte sau prăjite. 3) Stârneşte uimirea unora – Masa de pe 
urmă! 4) Rea…de gură! – Podoabe la gâtul femeilor. 5) Cod aeroport 
Lockhart River (Australia) – Mai mare groaza. 6) Întindere de pământ 
– Poftă bună. 7) Are un fel de mâncare…de peşte – Vin consumat fără 
apă. 8) Băutura preferată după o masă copioasă – Plăpumi din fulgi. 
9) Fel de mâncare din carne fi artă cu diferite ingrediente – Parte a 
sângelui. 10) Peşte pregătit (sau conservat) cu sos din ulei, bulion, oţet 
şi diferite condimente – La început, legume!
VERTICAL: 1)  u Gustare care stimulează pofta de mâncare. 2) Omlete 
din ouă, în stil rustic– Iraţional la cap! 3) Merge după o mâncare…rece – 
Produce pâine din abundenţă (fi g.). 4) Păsări de vânat apreciate pentru 
carnea lor – Seci la miez! – Semnul plus. 5) Băutură extrem de aromată 
– La urmă, clapon! 6) În fl oarea vârstei – Ne taie pofta de mâncare. 7) 
Fel de mâncare din carne de pasăre cu sos de oţet, făină şi usturoi. 8) 
Căţel de usturoi împănat la friptură – Mare mâncăcios (reg.). 9) Produce 
legume în plină iarnă – E de ajutor când se prepară frişca. 10) Nu s-a 
putut abţine să nu muşte din mărul păcatului – Un fel de gogoşi umplute 
cu cremă. u Dicţionar: IRG, PON. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9
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Dezlegarea jocului „CE OAMENI...“ de ieri:
Orizontal: u

ARGHEZI, BR, CARICATURA, ACOLIT, RUS, PISA, UMANI, AN, RARITE. 
REA, MIR, TA, A, PRO, AMIC, TINERETE, C, OPEN, LINTE, R, EIRE, INS.

sudoku

Dezlegarea jocului „COPII... DE TRUPĂ“ de ieri:
Orizontal: u

C, O, D, CABANOS, TASARE, N, LEITE, C, CEFALEE, PR, BOCET, TIE, TATU, IAR, T, NERV, 
RAIE, MU, IASMIN, ID, STATIV, STANTAT, MA, ARC, RAVAS.

integramă 
Numere... pare!

Localuri 
de lux

Un fi r de 
salam

...

...

În sistem 
singular

Tain răvăüit
Trecutul 
peste

Hap... üi 
gata

Erodat

Circuit 
electric

Vedere de 
ansamblu

Ţine de frig

Fericite la 
ţară

Singuri!

Răni pe 
spate!

Lucru de 
mână

Trasul 
boilor

Caiete de 
citire!

Anexă auto

Rău la 
conducere

Cat prin 
întoarcere!

Ţin de 
popor

Nivel de 
sus (pl.)

Sămânţă 
de scandal

Gaz de 
sondă

...

Ceai!

Secvenţă 
dramatică

Baraj 
central!

...

Mârüav

Legendă

Tunici!

Cere în 
secret!

Ţine la 
băutură

Unse!

Un dar de 
Crăciun!

Odată!

Dau de 
ütire

6 8 3

7 1 9

5 4 6

2 3

2 5 7

1 4

3 6

4 6 8 9

7 5

8 6

4 3 9

8 2 1 7

5 9 1 4
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7 8 5 3

6 3 2

4 5 8
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5 4 6 7 3 2 8 1 9

8 2 1 5 6 9 3 7 4

7 9 3 1 4 8 6 2 5

2 3 8 9 5 6 7 4 1

6 7 9 3 1 4 2 5 8

1 5 4 8 2 7 9 3 6

9 8 2 4 7 5 1 6 3

3 6 5 2 8 1 4 9 7

4 1 7 6 9 3 5 8 2

3 4 2 7 9 6 8 5 1

7 1 6 8 4 5 2 3 9

5 8 9 3 1 2 6 4 7

1 6 7 4 2 8 3 9 5

8 3 4 5 7 9 1 2 6

2 9 5 6 3 1 4 7 8

9 7 3 1 8 4 5 6 2

4 5 8 2 6 7 9 1 3

6 2 1 9 5 3 7 8 4

glume
VASILE GHICA 

1
Un bărbat slab către unul gras.
- D-le, ce gras eşti!
- Da, ştiu, mama voia gemeni, 
apoi s-a răzgândit. 2

- Ioane, teroriştii de la ISIS 
ţi-or răpit-o pe Maria.
- Ha, ha! Acum chiar c-au dat 
ăia de dracu’!

u Tot weekendul, 
televiziunile au vuit despre 
cazul fetiţei „răpite“ din casa 
asistentei maternale din Baia 
de Aramă, pentru a fi  dată spre 
adopţie în SUA. Că o iau pentru 
a-i preleva organele, că nu mai 
contează dacă a fost malnutrită, 
adică prost hrănită, ci doar că aici 
e mai bine decât la americani, că 
fetiţa a scris scrisori ca să nu plece 
de acasă, şi câte şi mai câte. Toate 
astea s-au rostogolit tot weekendul! 
Iar mulţi au şi picat în plasă, pentru 
că mai multe sute de oameni au 
protestat masiv în Craiova pentru 
anularea adopţiei. Anulare, da?

u Până şi părinţii adoptivi 
ai fetiţei au intrat în jocul ăsta, 
având diverse intervenţii pe la 
televiziuni. Dar ce m-a şocat cel 
mai tare a fost declaraţia unei 
doamne. „Suntem popor latin, 
cum e posibil să se întâmple aşa 
ceva? Să fi e adusă fetiţa înapoi, nu e 
normal!“, a spus femeia, la Craiova. 
Adică ce, popoarele germanice 
permit astfel de lucruri, sau cum?

u Şi totul a culminat cu 
falsa scrisoare a Sorinei, 
prezentată la Antena 3 şi care 
mai avea un pic şi îi smulgea două 
lacrimi lui Mihai Gâdea. Scrisă cu 
litere de clasa I de o persoană cu 
minte de 30 de ani, scrisoarea a fost 
prezentată ca dovadă irefutabilă 
că Sorina vrea înapoi în casa 
asistentului maternal. Deşi pare 
că se simte bine în casa familiei 
adoptive!  .

reţeta zilei
Fursecuri 
dietetice 
cu ovăz

INGREDIENTE.  2 banane, 1 cană 
tărâţe de ovăz, o mână de stafi de sau meriüoare 
(opţional);

PREPARARE. Se pasează bine bana-
nele. Se adaugă tărâţa de ovăz üi se amestecă 
bine, până când se omogenizează. Se adaugă 

meriüoare, stafi de sau alte fructe uscate, nuci, 
migdale, etc. Dacă nu ţineţi dietă puteţi adăuga 
üi bucăţele de ciocolată. Se iau cantităţi mici cu 
lingura üi se pun în tavă, pe hârtie de copt unsă 
cu ulei. Se bagă în cuptorul încins în prealabil. 
Se lasă aproximativ 15 minute sau până când se 
întăresc. . A.F.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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GALAŢI 
SUMMER 
UNIVERSITY
EXPERIMENT. 90 de 
liceeni din clasele a X-a şi a XI-a 
sunt aşteptaţi să ia parte, în iulie, 
la proiectul educaţional Galaţi 
Summer University, în cadrul 
căruia vor experimenta viaţa de 
student.  > pag. 11

ERDOGAN, 
ÎNFRÂNGERE 
UMILITOARE
TURCIA. Candidatul 
Partidului Republican al 
Poporului, de opoziţie, a câştigat 
alegerile municipale de la 
Istanbul, învingându-l din nou pe 
reprezentantul preşedintelui Recep 
Tayyip Erdogan.  > pag.14

O maşină a „zburat“ 
de pe un drum în construcţie

ŞI-A RĂNIT SOŢIA  .  ACCIDENT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment rutier grav, 
petrecut pe cea mai periculoasă 
şosea din judeţ şi soldat cu răni-
rea unei femei, pasageră într-un 
autoturism, a avut loc dumini-
că, între localităţile Braniştea şi 
Traian.

 Maşina implicată în accident, 
un Logan, venea dinspre Tecuci 
către Galaţi, iar la volan se afl a 
un bărbat de 59 de ani. La un mo-
ment dat, pe o porţiune de drum, 
denivelată şi acoperită cu pietriş 
din cauză că se afl ă în reparaţii, 
şoferul a pierdut controlul vola-
nului, spun poliţiştii, pentru că 
nu ar fi  adaptat viteza.

 Autoturismul a ieşit de pe ca-
rosabil şi s-a lovit violent de un co-
pac de pe marginea drumului. În 
urma impactului, soţia şoferului, 
o femeie de 56 de ani, a fost grav 
rănită. Mai mult, a avut nevoie 
de intervenţia pompierilor de la 
Descarcerare, deoarece a rămas 
blocată în maşina care a suferit 
grave avarii în urma impactului 
cu copacul. Victima a fost trans-
portată la spital, unde a rămas 
internată, pentru investigaţii şi 
îngrijiri medicale.

 Poliţiştii au deschis un dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă şi urmează să stabileas-
că în ce măsură şoferul se face vi-
novat de producerea acestui eve-
niment. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

23 marţi

24 - 29 iunie 2019

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  24 - 29 iunie 2019

23

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Foto: GSDG u
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